
K apituła uzasadniając
decyzję stwierdziła, że
Gmina Sławno otrzy-

muje nagrodę za ponadprzecięt-
ne, wyjątkowe zaangażowanie 
w realizację projektów współfi-
nansowanych ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego,

niesienie bezinteresownej pomo-
cy innym oraz nieszablonowość,
kreatywność i pasję w realizacji
określonych celów, związanych 
z obszarem wsparcia EFS.

Nagrodę odebrał Ryszard
Stachowiak – wójt Gminy Sławno
w asyście kierownika i pracowni-

ków Referatu Funduszy Zewnętrz-
nych oraz kierownika Centrum
Integracji Społecznej i koordyna-
tora projektów z Gminnego
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Sławnie.

Nasza gmina od wielu lat reali-
zuje projekty dofinansowane 
z funduszy europejskich. Aktual-
nie to 16 projektów, zarówno inwe-
stycyjnych jak i tzw. miękkich,
współfinansowanych Regionalne-
go Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego,
Europejskiego Funduszu Morskie-
go i Rybackiego  oraz Programu
Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

– Wiemy, że kompleksowe
działania przynoszą długofalowe
efekty. Staramy się docierać do
wszystkich grup społecznych np.
w ramach projektów edukacyj-
nych, skierowanych zarówno do
dzieci, młodzieży jak i nauczycie-
li wprowadzamy do powszechne-
go użytku nowoczesne technolo-
gie –  wyjaśnia wójt. 

Dzieci, które potrzebują
wsparcia i pomocy mogą z niej
skorzystać w świetlicach środowi-
skowych. Osoby zagrożone wyklu-
czeniem społecznym mogą liczyć
nie tylko na kursy zawodowe np.
kierowców czy opiekunek osób
niepełnosprawnych, ale przede
wszystkim na indywidualne
wsparcie psychologa i doradcy
zawodowego. 

– W ramach jednego z działań
utworzyliśmy Centrum Integracji
Społecznej, a dzięki temu kolejne
osoby mogą wrócić do aktywności
zawodowej i społecznej. Nie zapo-
minamy o najbardziej potrzebu-
jących wsparcia, czyli osobach
zależnych, niesamodzielnych 
i niepełnosprawnych – opisuje
kolejne działania włodarz gminy. 

Dzięki realizacji projektów
„Opieka świadczona lokalnie 
nad osobami niesamodzielnymi
z terenu gminy Sławno szansą 
na godne życie” oraz „Lokalnie
sprawni” zapewniane są bezpłat-
ne usługi opiekuńcze oraz usługi
asystenckie i rehabilitacyjne dla

najbardziej potrzebujących.
Samorząd dysponuje również
bezpłatnym sprzętem pielęgna-
cyjnym i rehabilitacyjnym dla
osób z niepełnosprawnościami. 
A kolejny, realizowany projekt
pozwoli m.in. na adaptację
pomieszczeń na Klub Seniora,
zapewni jego funkcjonowanie.
Zorganizowane zostaną usługi
opiekuńcze, asystenckie oraz
sąsiedzkie, prowadzone będą
kursy i szkolenia. 

– Nasze starania, wkładany
trud i efekty działań zostały
dostrzeżone. Dziękujemy i zapra-
szamy wszystkich mieszkańców
do korzystania z oferowanych
przez GOPS i CIS programów,
usług, szkoleń i doradztwa 
– apeluje Ryszard Stachowiak.

wynosi całkowita 
wartość projektów 
realizowanych 
aktualnie w gminie
Sławno, a wartość 
przyznanego dofinan-
sowania  to prawie 
8,5 mln zł

9 mln zł

laury dla gminy 
� Pod koniec października 2019 r. w Operze na Zamku w Szczecinie
rozstrzygnięto VI edycję konkursu „Zachodniopomorskie
Magnolie EFS 2019”. Gmina Sławno zdobyła pierwszą nagrodę, 
a tym samym tytuł laureata w kategorii „Beneficjent z pasją”. 

Konkurs „Zachodniopomorskie Magnolie EFS 2019”

Rewitalizacja Bobrowic, Rzyszczewa i Smardzewa

� Wójt Gminy Sławno Ryszard Stachowiak i kierownik
Referatu Funduszy Zewnętrznych Barbara Katka-Wój-
cicka dumni z wyróżnienia

� W połowie grudnia ubiegłego
roku symbolicznie zakończono 
I etap rewitalizacji wsi Bobro-
wice, Rzyszczewo i Smardzewo.
W miejscach realizacji poszcze-
gólnych przedsięwzięć zapre-
zentowano skalę przeprowa-
dzonych w naszej gminie
inwestycji.

W spotkaniu wziął udział To-
masz Sobieraj – wicemarszałek
Województwa Zachodniopomor-

skiego, który przyglądał się sposo-
bom wydatkowania funduszy
pochodzących w szczególności 
z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Zachod-
niopomorskiego na lata 2014-
2020. Byli także partnerzy po-
szczególnych projektów – Spół-
dzielnia Mieszkaniowa „Wybrze-
że”, stowarzyszenia i mieszkańcy
poszczególnych wspólnot, a także
sołtysi, radni, byli radni oraz wy-
konawcy inwestycji.

Spotkanie rozpoczęło się 
w Smardzewie, gdzie zaprezento-
wano efekty kompleksowych
remontów i termomodernizacji
budynków wielorodzinnych poło-
żonych pod nr 47 i 45. Następnie 
w Bobrowicach zaprezentowano
realizowany przez Gminę Sławno
projekt, dofinansowany ze środ-
ków Europejskiego Funduszu
Rolnego na rzecz Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich w ramach Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich
na lata 2014-2020 pn. „Przebudo-
wa drogi gminnej w miejscowości
Bobrowice w Gminie Sławno”.
Kolejne trzy zrealizowane inwe-
stycje zlokalizowane są w Rzysz-
czewie. Tutaj przebudowano 
tzw. drogę osiedlową, która 
z żużlowej stała się drogą asfalto-
wą. Dzięki dobrej współpracy 
z Powiatem Sławieńskim wybu-
dowano tu nowy chodnik przez
wieś wraz z ławkami i koszami na
odpady. Kompleksowo wyremon-
towano również 18-lokalowy bu-
dynek mieszkalny. 

Spotkanie zakończyło się 
w siedzibie Centrum Integracji
Społecznej w Rzyszczewie, gdzie
szczegółowo omówiono poszcze-
gólne inwestycje i zaprezentowa-

no stan rewitalizowanych obiek-
tów – przed i po przebudowie.
Mieszkańcy nie kryli swego zado-
wolenia z pierwszych, widocznych
gołym okiem efektów rewitaliza-

cji jednocześnie deklarując dalszą
współpracę i osobiste zaangażo-
wanie przy kolejnych etapach jej
realizacji, w szczególności w sfe-
rze społecznej. 

o poszczególnych
projektach piszemy 

na kolejnych 
stronach

Zmieniamy oblicze „Małej Ojczyzny”

� Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego – Tomasz Sobieraj podsumowuje 
I etap rewitalizacji

� Laureaci konkursu „Zachodniopomorskie Magnolie EFS 2019”

� Mieszkańcy budynków wielorodzinnych są bardzo za-
dowoleni z I etapu rewitalizacji
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T akże osoby prywatne,
które odważyły się wziąć
udział w zaproponowa-

nych przez Gminę Sławno projek-
tach nie kryją dziś zadowolenia 
z podjętej decyzji. 

Zaprosiliśmy wszystkich
mieszkańców budynków wieloro-
dzinnych z obszaru zakwalifiko-
wanego do rewitalizacji, tj. 
z Noskowa, Kwasowa, Rzyszcze-
wa, Smardzewa i Starego Krakowa
do wzięcia udziału we wspólnym
przedsięwzięciu. Chcieliśmy, aby
osoby które zajmują mieszkania
w budynkach wielolokalowych
przyłączyły się do jego realizacji 

i skorzystały z możliwości uzyska-
nia unijnego wsparcia na kom-
pleksowe remonty części wspól-
nych i termomodernizację tych
budynków. 

Z zaproszenia skorzystali
mieszkańcy tylko 6 z nich. Zało-
żyli wspólnoty mieszkaniowe 
i powierzyli zarządzenie nimi
Spółdzielni Mieszkaniowej „Wy-
brzeże” ze Sławna, która repre-
zentuje lokatorów.

Inwestycje wpisane zostały 
w Lokalny Plan Rewitalizacji na
terenie Gminy Sławno. Dzięki
złożonym przez urząd gminy
projektom udało się uzyskać

wsparcie ze środków unijnych na
realizację wszystkich tych inwe-
stycji. Są one współfinansowane
w ok. 85% z Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego oraz
budżetu państwa w ramach
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Zachod-
niopomorskiego na lata 2014-
2020. 

Wkład własny i pokrycie po-
zostałych kosztów zapewniają
mieszkańcy poszczególnych loka-
li. Spółdzielnia podjęła się trudu
zarządzania nieruchomościami,
przeprowadzenia przetargów
i realizacji poszczególnych inwe-

stycji. Pracownicy urzędu ściśle
współpracują z partnerami i rozli-
czą wszystkie projekty po ich
ukończeniu.

Na dzień dzisiejszy na remon-
ty czekają jeszcze mieszkańcy 
tzw. pałacu w Kwasowie – wspól-
noty położonej pod nr 1 oraz
mieszkańcy budynku wieloro-
dzinnego w Rzyszczewie, w którym
swą siedzibę ma Centrum Inte-
gracji Społecznej. 

Inwestycje w czterech lokali-

zacjach są już zakończone, 
a mieszkańcy budynków położo-
nych w Smardzewie pod nr 45 i 47,
w Kwasowie pod nr 53 i w Rzysz-
czewie pod nr 37, w których znaj-
duje się łącznie 30 lokali miesz-
kalnych – cieszą się z pięknie
wyglądających domów. 

We wszystkich przypadkach
wykonano kompleksowe remon-
ty części wspólnych budynków.
Wyremontowano klatki schodo-
we, piwnice i balkony, na których
zainstalowano jednakowe, stylo-
we balustrady. 

Przeprowadzono też pełną
termomodernizację. Wymienio-
no i ocieplono dachy, wymieniono
drzwi oraz okna na klatkach scho-
dowych i w piwnicach. Wykona-
no ocieplenie ścian i stropów,
zaizolowano fundamenty. Całość
dopełniły kolorowe elewacje,
które nadają charakteru poszcze-
gólnym budynkom.

Już po kilku tygodniach od za-
kończenia prac mieszkańcy zgod-
nie podkreślają, że efekty remon-
tów i termomodernizacji domów
są dla nich odczuwalne. Poza oczy-
wistym wzrostem estetyki budyn-
ków – i to zarówno na zewnątrz jak
i wewnątrz nich – dochodzi aspekt
ekonomiczny i oszczędności np.
energii cieplnej niezbędnej do
ogrzania pomieszczeń w poszcze-
gólnych mieszkaniach.

Wiosną – w ramach dalszej
realizacji projektów – wszystkie
wspólnoty mieszkaniowe podej-
mą kolejne prace, by zadbać o ład
i porządek na przylegających 
do nieruchomości podwórkach.
Uprzątnięte będą też tereny
otaczające budynki mieszkalne,
odnowione zostaną budynki
gospodarcze i nasadzone drze-
wa, krzewy i inne rośliny, by
wszystkim mieszkało się przy-
jemniej.

radość wielu rodzin
� Widać już efekty rewitalizacji w wielu naszych miejscowościach. Realizowane są kolejne
inwestycje – powstają drogi, chodniki, tereny zielone, remontowane są gminne świetli-
ce. Zadaniom tym towarzyszą też projekty animacyjne, mające na celu rewitalizację
społeczną naszych miejscowości.

Rewitalizo-
wany budynek
wielorodzinny 
w Kwasowie

Kompleksowy 
remont w budynku

pod adresem 
Smardzewo 45

Budynek 
położny pod nr 47

w Smardzewie 
– przed i po 
rewitalizacji

Zrewitalizowany
budynek 

w Rzyszczewie 
to 18 lokali miesz-

kalnych
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Dzięki podjętym przed czterema laty decyzjom, opracowaniu i uchwaleniu
lokalnego programu rewitalizacji gminy sławno oraz pomyślnym rozstrzygnięciom
wielu konkursów na dotacje, w których otrzymaliśmy wsparcie dziś realizujemy 
w kilku miejscowościach ważne inwestycje.

powstają nowe drogi, chodniki i świetlice, planujemy wybudować przedszkole 
i centrum integracji społecznej. wszystkie te działania zmierzają do rewitalizacji
naszych miejscowości zarówno jeśli chodzi o infrastrukturę jak i społeczeństwo.

opisane poniżej przedsięwzięcia współfinansowane są z europejskiego Fundu-
szu rozwoju regionalnego oraz budżetu państwa w ramach regionalnego programu
operacyjnego województwa zachodniopomorskiego na lata 2014-2020. pozyskane
dotacje stanowią ok. 85% wartości poszczególnych przedsięwzięć.

W ramach rewitalizacji miej-
scowości Rzyszczewo przebudo-
wano drogę osiedlową. Żużlowa, 
a miejscami polna lub utwardzo-
na gruzem droga zastąpiona zo-
stała drogą asfaltową. Wykonano
też zjazdy do poszczególnych
posesji z kostki betonowej, a pasy
zieleni obsiano trawą. Dzięki

temu powstało prawie 375 m
nowej drogi z oznakowaniem
poziomym i pionowym. 

Droga to jeden z punktów
wpisanych w Lokalny Plan Rewi-
talizacji na terenie tej miejscowo-
ści. Koszt jej budowy to prawie 589
tys. zł, który w 85% sfinansowany
został ze środków unijnych.

Nowa droga 
osiedlowa 
w Rzyszczewie 
w ramach rewitalizacji

Rzyszczewo

Rzyszczewo

Droga
osiedlowa 

w Rzyszczewie 
– przed 

i po przebudowie

Noskowo

� Trwa przebudowa trzech 
odcinków drogi gminnej 
w miejscowości Noskowo.
Pierwszy z nich – od skrzyżowa-
nia do końca wsi w kierunku
Żabna został już wykonany.

W roku 2017 przebudowano
główną drogę prowadzącą przez
wieś, budując jednocześnie sieć
wodociągową, sanitarną i kanali-
zację deszczową. Powstała nowa,
asfaltowa jezdnia o długości
ponad 1,4 km wraz z nowymi
chodnikami i zjazdami do pose-
sji. Dziś inwestycja jest kontynu-
owana. 

Przebudowywane są tzw.
odnogi – drogi dojazdowe do

drogi głównej o łącznej długości
ponad 0,5 km. Powstaną jezdnie
asfaltowe, utwardzone zostaną
również pobocza.

Na pierwszym z trzech zapla-
nowanych do remontu odcinków
powstała już nowa nawierzchnia
asfaltowa. Udrożniono rowy przy
drodze i ustabilizowano pobocza.
Teraz wyjazd z Noskowa w kierun-
ku Żabna jest o wiele bezpiecz-
niejszy, bez wyłomów i dziur.

Zadanie realizowane jest jako
jeden z elementów projektu rewi-
talizacji wsi Noskowo. Koszt
budowy w wys. ok. 670 tys. zł
sfinansowany zostanie w ogrom-
nej części ze środków unijnych.

rewitalizacja noskowa – przebudowujemy kolejne drogi 

Chodnik w Rzyszczewie – jeden z elementów rewitalizacji wsi

Droga
w Noskowie 

w kierunku Żabna
– przed 

i po remoncie

Nowy chodnik
podniósł estetykę

wsi. Można odpocząć 
na zamontowanych

ławkach

� Wzdłuż głównej drogi w Rzy-
szczewie powstał nowy, este-
tyczny chodnik z kostki betono-
wej. Wybudowano też zjazdy 
do posesji z drogi powiatowej,
ustawiono ławki parkowe 
i kosze na śmieci. 

W miejsce starego, zużytego
chodnika z płyt betonowych
powstał nowy ciąg pieszy o długo-
ści 540 m i szerokości 2 m. Wyre-
montowano też instalację desz-
czową odprowadzającą wody
opadowe. 

Reszta w rękach mieszkańców.
Wiosną zostaną zaproszeni do
wspólnego zagospodarowania
terenów zielonych – obsiania
trawą pasów zieleni przy drodze,
założenia rabat, zieleńców oraz
nasadzenia drzew i ozdobnych
krzewów.

trwa rewitalizacja
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� Zakończono budo-
wę ok. 750 m drogi 
asfaltowej prowadzą-
cej od drogi krajowej
nr 6 do Szkoły Podsta-
wowej w Bobrowicach
i dalej do końca wsi. 

W ramach prowadzonej inwe-
stycji położono też sieć kanalizacji
deszczowej, wybudowano chod-
niki i zjazdy do poszczególnych
posesji. Wyniesione przejście dla
pieszych z barierkami przy szkole
umożliwia uczniom bezpieczne
poruszanie się pomiędzy budyn-
kami.

Droga zapewnia przede
wszystkim bezpieczny dojazd 
i dojście do szkoły w Bobrowicach.
Znacząco poprawiły się też wa-
runki życia i komfort mieszkań-
ców tej części miejscowości oraz
jej estetyka. 

Wartość inwestycji to 2,07 
mln zł, a jej koszt w 60% pokryty
został ze środków unijnych.
Uzyskana przez Gminę Sławno
dotacja z Programu Rozwoju
Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 to aż 1,22 mln zł. 

Droga prowa-
dząca do szkoły 
w Bobrowicach 

– przed i po przebu-
dowie

� Latem ubiegłego roku wybu-
dowano i oddano do użytku
oświetlenie uliczne w Bobro-
wiczkach.

Lampy ustawiono wzdłuż
drogi prowadzącej na kolonię 
w Bobrowiczkach, w pobliżu świe-
tlicy, osiedla domów jednoro-

dzinnych i boiska sportowego.
14 ledowych lamp ulicznych

gwarantuje doskonałą widocz-
ność po zmroku i zapewnia 
większe bezpieczeństwo pieszym
poruszającym się tą drogą do
zabudowań na kolonii w Bobro-
wiczkach.

jaśniej na drodze
Bobrowiczki

Dzięki zaangażowaniu sołty-
sa, rady sołeckiej i mieszkańców
Warszkówka zrealizowano
projekt z zakresu rewitalizacji 
społecznej, współfinansowany 
z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego pn. „Budowa małej
infrastruktury rekreacyjno-inte-
gracyjnej w Warszkówku”. 

Wszelkie działania odbywały
się dzięki uzyskanej dotacji, którą
można otrzymać na przedsię-
wzięcia zaplanowane na terenach
rewitalizowanych. Muszą one za-
chęcać do współpracy i aktywizo-
wać mieszkańców. „Rewitalizacja
szansą na aktywną integrację” to
hasło przewodnie tych działań.

Dzięki pozyskanej dotacji wieś
wzbogaciła się w nowe miejsce do
integracji – drewnianą wiatę 
i miejsce na ognisko na boisku
sportowym. Tuż po ubiegłorocz-
nych mikołajkach odbyło się tam
pierwsze spotkanie mieszkańców,
podczas którego przecięto symbo-
liczną szarfę. Na wszystkich przy-
byłych czekało ognisko z kiełba-
skami, gorący bigos (z zaku-
pionego w ramach projektu
termosu) i okolicznościowy tort.

Z wykonanej inwestycji za-
chwytu nie kryli mieszkańcy wsi,
którzy będą mogli wykorzystywać
powstałą infrastrukturę na po-
trzeby organizacji wielu lokalnych
wydarzeń. Do gratulacji przyłą-
czył się wójt Gminy Sławno i Le-
chosław Szach – prezes Stowarzy-
szenia Przyjaciół Warszkowa,
które na prośbę p. sołtys było
realizatorem działania animacyj-
nego (przedsięwzięcia inwesty-
cyjnego wraz z wydarzeniem
animacyjnym) dla potrzeb reali-
zowanego projektu.

Wiata rekreacyjno-integracyjna
w Warszkówku

� Najmłodsi mieszkańcy wsi przecięli symboliczną wstęgę

� Wiata będzie zapleczem do organizowanych na boisku wydarzeń i spotkań

Dobra
widoczność po
zmroku podnosi
bezpieczeństwo
mieszkańców 
Bobrowiczek

Bezpieczna droga w Bobrowicach
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� Przebudowano ok. 350 m dróg
gminnych w Warszkowie (ulicę
Słoneczną i fragment ulicy
Mieszka I), na których 
na co dzień obserwuje się duże
natężenie ruchu. Ulice prowa-
dzą od drogi krajowej nr 6 do
Fabryki Przetworów Rybnych
„Mieszko” – największego pra-
codawcy na terenie gminy
Sławno. 

To kolejna inwestycja, a wła-
ściwie III etap przebudowy drogi
łączącej centrum Warszkowa (od
drogi krajowej nr 6) z drogą woje-
wódzką nr 209 w kierunku Tycho-
wa, Kępic i Bytowa. Warto dodać, 
że wszystkie dotychczasowe 
inwestycje zrealizowane zostały 
z udziałem środków zewnętrz-

nych. Także i tym razem, dzięki
wnioskowi złożonemu przez
Gminę Sławno otrzymaliśmy
dotację w wysokości 598 tys. zł 
z Funduszu Dróg Samorządo-
wych, która pokryła ok. 50%
wartości inwestycji.

Dotychczasowa, bardzo znisz-
czona nawierzchnia drogi z płyt
żelbetowych, podkładów betono-
wych albo kruszywa zamieniona
została na nową, szerszą, 5-metro-
wą nawierzchnię asfaltową. Wy-
konano też chodniki i zjazdy do
posesji. Wybudowano wyniesio-
ne skrzyżowanie i przejście dla
pieszych. Ustawiono LED-owe
lampy przydrożne i wykonano
oznakowanie. Powstał też odcinek
kanalizacji deszczowej.

nowe ulice 
w warszkowie

� Okolice Fabryki Przetworów Rybnych „Mieszko” – przed i po remoncie

� Wjazd z ul. Szkolnej na Słoneczną prezentuje się zupełnie inaczej (w trakcie budowy i po jej zakończeniu)

� Skrzyżowanie ul. Słonecznej i Mieszka I

� Mieszkańcy Starego Krakowa będą mogli czuć się 
bezpieczniej

� Chodnik przebiega wzdłuż drogi powiatowej

� Chodniki, oświetlenie i przejście dla pieszych zapewniają większe bezpieczeństwo 
uczestnikom ruchu drogowego

Dzięki wieloletnim staraniom
m.in. byłego radnego Rady Gminy
Sławno – Jerzego Piasecznego 
i bardzo dobrej współpracy 
z władzami powiatu mieszkańcy
Starego Krakowa mogą w końcu
bezpiecznie przejść przez wieś.
Powiat Sławieński wygospodaro-
wał niezbędne środki i wybudo-
wał chodnik dla pieszych wraz 
z małą zatoką autobusową.
Powstały też zjazdy i udrożniono
rowy.

Chodnik z kostki betonowej
ułożono przy bardzo ruchliwej,
szczególnie w sezonie letnim
drodze powiatowej prowadzącej
ze Sławna nad morze np. do Jaro-
sławca. Mieszkańcy przez wiele lat
zgłaszali problemy dotyczące
poczucia bezpieczeństwa przy
wzmożonym ruchu kołowym na
głównej drodze prowadzącej
przez wieś. Dziś mogą korzystać 
z nowopowstałego chodnika.

Dziękujemy!

jest chodnik 
w starym krakowie

� W Warszkowie powstały
pierwsze w naszym wojewódz-
twie aktywne przejścia dla pie-
szych na drodze krajowej 
– jedno nieopodal przedszkola,
a drugie przy sklepie GS w cen-
trum wsi. 

Przedsięwzięcie zostało zreali-
zowane jako pilotażowe, dzięki
bardzo dobrej współpracy naszej
gminy z Generalną Dyrekcją Dróg
Krajowych i Autostrad.

Inwestycję wykonano dzięki
otrzymanej przez Gminę Sławno
dotacji z Ministerstwa Spraw
Wewnętrznych i Administracji 
w ramach programu „Razem
bezpieczniej” w wysokości 100 tys.
złotych.

Aktywne przejście dla pieszych
– zebra, to inteligentny system
informujący kierowcę o osobie
poruszającej się na przejściu dla
pieszych, a także o osobie zbliża-
jącej się do strefy przejścia. 

Są to zsynchronizowane ze
sobą czujniki ruchu, punktowe
elementy odblaskowe, lampy
wczesnego ostrzegania nad zna-
kami drogowymi oraz wbudowa-
ne w jezdnię punkty świetlne.
Dodatkowo zamontowane zosta-
ły dedykowane lampy drogowe
zapewniające miejscowe – czaso-
we doświetlenie przejścia i miejsc
wejścia na pasy w momencie, 
gdy znajduje się tam pieszy oraz
system kamer, który obejmuje

swym zasięgiem miejsce przejścia
przez jezdnię.

Aktywne przejście wygląda jak
zwykłe przejście, jednak dodat-
kowe systemy ostrzegania infor-
mują kierujących, szczególnie 
w warunkach słabej widoczności,
we mgle, przy opadach deszczu
czy w nocy, że pieszy czeka na
wejście na pasy. 

Należy pamiętać, że aktywna
zebra nie zastępuje sygnalizacji
świetlnej przy przejściu dla
pieszych i nie jest traktowana
przez kierowców jak czerwone
światło na sygnalizatorze. Kieru-
jący nie musi się zatrzymać! 

To pieszy winien zatrzymać się
przed zebrą – jak przed każdym

innym przejściem dla pieszych 
– i upewnić się, czy może
bezpiecznie dotrzeć na drugą
stronę jezdni. Nic nie zastąpi
szczególnej uwagi i skupienia
przechodzących przez ulicę.

Zastosowana technologia
podnosi bezpieczeństwo na
drodze krajowej przebiegającej
przez Warszkowo, jednak na
chwilę obecną występują jeszcze
czasowe problemy z jej funkcjo-
nowaniem. Wykonawca stale
pracuje nad dostosowaniem
systemu do naszych lokalnych
potrzeb, a Gmina Sławno
wystąpiła do szczecińskiego
oddziału GDDKiA (zarządcy drogi
krajowej w Warszkowie) o wyko-
nanie dodatkowego oznakowa-
nia poziomego przy przejściach,
by usprawnić jego funkcjonowa-
nie.

Dwie aktywne „zebry” w warszkowie

� Światła – pulsacyjne na jezdni, nad znakiem oraz doświe-
tlenie pasów zwiększają bezpieczeństwo pieszych



� Mieszkańcy Starego Krakowa
od lat wspólnie z ojcami bene-
dyktynami i jednostką Ochotni-
czej Straży Pożarnej aktywnie

organizują życie swojej wsi.
Szukają środków zewnętrznych
i realizują kolejne, wspaniałe
projekty. 

Duża część z nich to działania
aktywizujące lokalną społeczność
– od warsztatów kulinarnych,
zajęć poświęconych zdrowiu,
poprzez rajdy rowerowe, marsze
nordic walking, po spływy kaja-
kowe i wspólne wycieczki. Każde
przedsięwzięcie ma ponadto
wyższy cel – edukacyjny.

Dla społeczności ważne jest
też miejsce, w którym żyją. Miesz-
kańcy wspólnie sprzątają swoją
miejscowość, sadzą kwiaty i krze-
wy, dbają też o otoczenie miej-
scowego kościoła.

Dzięki zaangażowaniu parafii
i mieszkańców dwa lata temu
pozyskano środki i przebudowano
drogę prowadząca do świątyni 
i ścieżki wokół niej, wymieniając
nawierzchnię betonową na histo-
ryczną kostkę granitową. 

W ubiegłym roku wybudowa-
no nowe ogrodzenie. W uzgod-
nieniu z konserwatorem zabyt-
ków powstał płot, który kom-
ponuje się z otoczeniem kościoła.
Prace wykonane zostały w ramach
realizowanego przez mieszkań-
ców projektu pn. „Kompleksowe
zagospodarowanie przestrzeni
publicznej oraz modernizacja
miejsc terenów zielonych we wsi
Stary Kraków”, dofinansowanego
ze środków UE z Europejskiego
Funduszu Społecznego oraz
budżetu państwa w ramach
projektu pn. „Rewitalizacja szan-
są na aktywną integrację”. 

Zabytkowy kościół zyskał od-
powiednie, estetyczne otocze-
nie, a mieszkańcy w ramach
tego działania zainstalowali też
ławki i kwietniki we wsi, ustawi-
li gazony i nasadzili kwiaty oraz
byliny, które wspaniale dekoru-
ją wieś.

pięknieje otoczenie 
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Brukowaną
ścieżką 
do świątyni

w tychowie, przy kościele
filialnym pod wezwaniem matki
Bożej królowej polski, wybudowa-
no brukowane ścieżki piesze.
Dzięki bardzo dobrej współpracy
gmina sławno pozyskała z za-
chodniopomorskiego zarządu Dróg
wojewódzkich historyczną, rozbi-
órkową kostkę granitową, którą
wyłożono teren wokół kościoła.

Koszt budowy w wysokości 
10 tys. zł pokryty został z budżetu
gminy w ramach dotacji na prace
konserwatorskie, restauratorskie
lub roboty budowlane przy obiek-
cie wpisanym do rejestru zabyt-
ków. Pozostałe środki zgroma-
dzono dzięki zaangażowaniu 
i ofiarności wielu osób i firm oraz
mieszkańców Tychowa.

Powstały wspaniałe dróżki 
i ścieżki granitowe prowadzące do
kościoła w Tychowie i wokół niego,
a zabytkowa budowla zyskała este-
tyczne otoczenie. Wiosną, gdy
zazieleni się trawa wokół świątyni,
teren przykościelny będzie prezen-
tował się doskonale. � Przygotowania do prac

� W trakcie układania bruku
� Granitowa kostka podkreśla zabytkowy charakter
świątyni � Witraże w oknach kościoła w Warszkowie

� Pod koniec ubiegłego roku 
zakończono kolejny etap 
remontu kościoła pw. Niepoka-
lanego Serca NMP w Kwasowie.
Po miesiącach prac remontowo-

budowlanych świątynia prezen-
tuje się wspaniale – odzyskała
swój dawny blask.

Zbito tynki na całej budowli,
odnowiono fundamenty, odtwo-

rzono stolarkę okienną, a nowa
elewacja na bryle świątyni nawią-
zuje do jej historycznego charak-
teru. Przy stałym nadzorze konser-
watora zabytków dokonywano

modyfikacji początkowo założo-
nego zakresu robót, by osiągnąć
jak najlepszy efekt i zachować
maksymalnie wiele z zabytkowego
charakteru świątyni. Dzięki temu
odsłonięto i oczyszczono frag-
menty ceglanego muru na wieży
kościoła, głazy fundamentowe, 
a miejscami położono specjalną

warstwę tynku, przez którą widać
dotychczasowe ceglane i kamienne
ściany oraz ich spoinowanie.

Odnowiona została też zabytko-
wa stolarka okienna, która wraz 
z pozostałymi elementami drew-
nianej konstrukcji została zabezpie-
czona i wspaniale wygląda. Kolejne
prace będą realizowane niebawem.
Położona zostanie elewacja na fron-
cie kościelnej wieży, przebudowany
zostanie otwór wejściowy i wymie-
nione zostaną drzwi.

Przystąpienie przez parafię 
pw. św. Antoniego Padewskiego 
w Sławnie do remontu kościoła
filialnego w Kwasowie możliwe
było dzięki wieloletnim staraniom
mieszkańców wsi oraz uzyskanym
przez parafię dotacjom. Łączny
koszt wykonanych robót to prawie

360 tys. zł. Środki w wysokości 
100 tys. zł pozyskano z Funduszu
Kościelnego, którego dysponentem
jest Minister Spraw Wewnętrznych
i Administracji. Dotacja w wysoko-
ści 25 tys. zł pochodzi z budżetu
Województwa Zachodniopomor-
skiego, a 5 tys. zł z budżetu Gminy
Sławno. Pozostałą kwotę pozyskał
proboszcz – ks. Mateusz Krzywicki
wraz z paniami z Koła Gospodyń
Wiejskich z Kwasowa i mieszkańca-
mi wsi w trakcie wielu akcji i zbiórek
na rzecz zabytkowej świątyni.

Remont Kościoła w Kwasowie
jest jednym z projektów ujętych 
w Lokalnym Programie Rewitali-
zacji Gminy Sławno i jest on
uzupełnieniem zadań, które są
realizowane przez Gminę Sławno
oraz wspólnoty mieszkaniowe.

kościół odzyskał blask 

� Przed i po remoncie kościoła w Kwasowie

Kościół w Starym Krakowie

� Mieszkańcy sami wykonali ogrodzenie 

� Znacząco podniosła się estetyka terenów przykościelnych

Dzięki ogromnemu zaangażo-
waniu Rady Parafialnej oraz wier-
nych parafii pw. Najświętszej
Marii Panny Królowej Polski 
z Warszkowa i Warszkówka miej-
scowa świątynia zyskała kolejne,
wspaniałe witraże. 

Przedstawiają one 14 stacji
drogi krzyżowej i dwa widoki 
na Jerozolimę. Zaprojektowane 
i wykonane zostały przez artystów
plastyków, a fundatorami są para-
fianie, którzy odpowiedzieli na
apel i przekazali datki na upięk-
szenie budowanego od 20 lat
kościoła.

Witraże w Warszkowie
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� W trakcie remontu i adaptacji pomieszczeń szkolnych

� Dzieci chętnie przychodzą na zajęcia � Przeszklona ściana oddziela część administracyjną

� Od połowy października 
2019 r.  w budynku starej szkoły
w Żukowie rozpoczęła działal-
ność Świetlica Środowiskowa.

Wykonano kompleksowy re-
mont pomieszczeń, w których
odbywają się zajęcia opiekuńczo-
wychowawcze. Wyodrębniono też
pomieszczenia administracyjne 
i przygotowano zaplecze sanitar-
ne.

Dzięki przebudowie budynku
starej szkoły w Żukowie powstały
nowe pomieszczenia na potrzeby
Świetlicy Środowiskowej – zarów-
no do prowadzenia zajęć z dzieć-
mi jak i biurowe oraz socjalno-
bytowe.

Powstała sala do zajęć, gier 
i zabaw. Także obszerny holl wyko-
rzystywany jest np. do gry w teni-
sa stołowego. Dzięki przeszklonej
ścianie wyodrębniono przestrzeń
administracyjną, powstał także
niewielki gabinet kierownika.

Dzieci i młodzież oraz pracow-
nicy placówki mogą teraz korzy-
stać z przyjaznych, jasnych po-
mieszczeń, gdzie praca, nauka 
i zabawa jest czystą przyjemno-
ścią. Do tego bliskość biblioteki 
i szkoły podstawowej dają pod-
opiecznym nowe możliwości.

Prace budowlane wykonała
Spółdzielnia Socjalna „Komunal-
ka” w Sławnie.

Miejsce pełne atrakcji 

Odnowione wnętrze 
Gruntownie przebudowano

wnętrze świetlicy wiejskiej 
w Gwiazdowie. 

Usunięto starą, drewnianą podło-
gę, którą zastąpiono estetycznym
gresem. Przebudowano też system
ogrzewania i odnowiono ściany we-
wnątrz budynku. Świetlica może te-
raz w pełni służyć lokalnej społecz-
ności.

Część prac remontowo-budowla-
nych wykonali uczestnicy zajęć 
w Centrum Integracji Społecznej 
w ramach warsztatu remontowo-
-budowlanego i praktycznej nauki
zawodu. � Nowe wnętrze świetlicy w Gwiazdowie

� W ramach warsztatów
praktycznych CIS wykonano
m.in. prace rozbiórkowe

Gwiazdowo

� W trakcie prac remontowo-budowlanych

spółdzielnia socjalna „ko-
munalka” prowadzi remont 
i termomodernizację budynku
świetlicy we wrześnicy wraz 
z montażem instalacji fotowol-
taicznej.

Prace polegają na komplekso-
wym remoncie budynku świetlicy,
tj. na wymianie dachu, izolacji
fundamentów, ścian i dachu,
wymianie stolarki  okiennej 
i drzwiowej, wylaniu posadzek,

wykonaniu elewacji. Powstaje
nowa instalacja oświetleniowa 
i odgromowa, a także sieć wodo-
ciągowa i kanalizacyjna wewnątrz
budynku. Wykonano sieć central-
nego ogrzewania, a na nowym
dachu świetlicy umieszczone
zostaną panele fotowoltaiczne.
Docieplono dach, a cały budynek
zostanie też obłożony grubą
warstwą styropianu, by zminima-
lizować ubytki ciepła. 

Koszt inwestycji to prawie 640
tys. zł, a prace w 85% finansowa-
ne są ze środków unijnych w ra-
mach Europejskiego Funduszu
Rozwoju Regionalnego RPO WZ
2014-2020 i wchodzą w zakres
dwóch projektów: „Budowa, roz-
budowa i modernizacja jednostek
wytwarzających energię elek-

tryczną i cieplną z OZE w budyn-
kach użyteczności publicznej, 
w tym z niezbędną infrastrukturą
przyłączeniową do sieci dystrybu-
cyjnych na terenie gminy Sławno”
oraz „Kompleksowa moderniza-
cja energetyczna budynków
użyteczności publicznej w gminie
Sławno”.

Kompleksowy remont i termomodernizacja 
Świetlica we Wrześnicy

Granty sołeckie 2019
W 2019 r. aż 3 z naszych sołectw, biorących udział w Konkursie
Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego zdobyły
„Granty sołeckie 2019”. Mieszkańcy Noskowa, Warszkowa 
i Wrześnicy otrzymali wsparcie w wysokości po 10 tys. zł na
realizację własnych, zaprezentowanych kapitule pomysłów.
Dzięki temu nasza gmina wzbogaciła się o kolejne miejsca 
do wypoczynku i rekreacji, które są dostępne bezpłatnie dla
wszystkich chętnych.

Noskowo

Miejsce do gier
Zagospodarowano teren przy placu zabaw w Noskowie. Zamontowa-

no tam stół do gry w szachy, stół do gry w tenisa oraz trzy ławki, w tym
jedną parkową i dwie tzw. młodzieżowe.

Urządzenia wykonane są zgodnie z obowiązującymi normami – beto-
nowe, z naturalnych kruszyw, a blaty stołów okalają aluminiowe profile
zabezpieczające ich krawędzie. Powierzchnia jest szlifowana, polerowa-
na i pokryta specjalnym lakierem. 

Z urządzeń korzystają osoby w różnym wieku, od dzieci po osoby star-
sze, a ławki to miejsce do odpoczynku dla mieszkańców, którzy mogą tu-
taj spotykać się i wspólnie spędzać czas na grach i rozmowach.

Miejsce spotkań przy ognisku
Sołectwo Warszkowo

pozyskało dotację na reali-
zację projektu pn. „Biesiada
pod wiatą – utworzenie
miejsca spotkań przy 
ognisku dla mieszkańców
Warszkowa”. Dzięki temu
wybudowano drewnianą
wiatę i zamontowano wi-
szącego grilla obrotowego.
Kupiono też 10 kompletów
stołów i ław biesiadnych
oraz 4 ławki parkowe. 

To już kolejny etap zago-
spodarowywania terenu
przy świetlicy wiejskiej 
w Warszkowie, który staje
się coraz bardziej atrakcyjny
dla mieszkańców. Stanowi wspaniałe zaplecze do organizacji imprez kul-
turalnych, rozrywkowych i rekreacyjnych – teraz także przy ognisku.

� W plenerze można pograć
w szachy lub warcaby

� Przy placu zabaw można
zagrać w tenisa stołowego

Warszkowo

� Wiata i zakupione wyposażenie
będzie wykorzystywane nie
tylko do organizacji ognisk

Wrześnica

� Urządzenia wykonane są z trwałych materiałów 
i posiadają odpowiednie certyfikaty bezpieczeństwa

Fit park nie tylko dla seniorów
Pod koniec października 2019 r. zakończyły się prace nad realizacją pro-

jektu pn. „Seniorze – dbaj o zdrowie – ćwicząc sobie”. Dzięki pozyskanym
funduszom sołectwo Wrześnica może pochwalić się siłownią zewnętrz-
ną, zamontowaną przy boisku sportowym.

Zgodnie z projektem, po wyrównaniu terenu i zamontowaniu zestawów
do ćwiczeń w plenerze, stworzono miejsce do uprawiania sportu, rekre-
acji i spotkań mieszkańców. Podniosła się też estetyka i funkcjonalność
niewykorzystywanego dotychczas terenu przy boisku sportowym. 

Każdy – nie tylko senior – może w dowolnej chwili, bezpłatnie zadbać
o swoją sprawność i tężyznę fizyczną korzystając z zamontowanych tam
urządzeń.
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SławskoDojście z centrum Tychowa do
osiedla domów w kierunku
Korzybia poboczem drogi woje-
wódzkiej 209 stanowiło do
niedawna nie lada wyzwanie.
Marzeniem mieszkańców był
chodnik. Został wreszcie wybu-
dowany ciąg pieszy – utwardzo-
ny kostką betonową chodnik, 
o długości 285 metrów. 

Dzięki temu znacząco podnio-
sło się bezpieczeństwo pieszych.
Chodnik stanowi też alejkę space-
rową dla wszystkich mieszkań-
ców, a gdy tylko zazieleni się tra-
wa będzie estetycznym elemen-
tem wsi.

� Nowy chodnik wzdłuż drogi wojewódzkiej w Tychowie

� Powstaje sieć wodociągowa i kanalizacyjna w Sławsku

Po długotrwałych procedu-
rach przetargowych w 2018 r.
udało się wyłonić wykonawcę
budowy zbiorczej sieci kanalizacji
sanitarnej wraz z przebudową
ujęcia wody poprzez wybudowa-
nie nowej studni i przebudowę
istniejącej w Sławsku. Jednak 

w trakcie prac nasza Gmina była
zmuszona do rozwiązania podpi-
sanej umowy z winy Wykonaw-
cy.

Przeprowadzono kolejne
postępowania przetargowe, 
w wyniku których dokończenia
budowy pierwszego etapu zbior-

czej sieci kanalizacji sanitarnej 
i sieci wodociągowej podjęła się
„Hydrogeobudowa” sp. z o. o. 
ze Sławna. W połowie sierpnia
podpisano umowę na wykona-
nie I etapu robót, tj. od „starej
ramizy” w Sławsku w kierunku
Sławna.

Dzięki sprzyjającej aurze,
dodatnich temperaturach i braku
pokrywy śnieżnej prace idą pełną
parą. Układane są kolejne metry
instalacji i wykonywane następ-
ne przyłącza. Termin zakończenia
realizacji tej inwestycji to koniec
czerwca br.

powstaje wodociąg i kanalizacja 
Bezpieczna
droga 

� Wspaniale prezentuje się 
powstający budynek nowej
świetlicy wiejskiej w Radosła-
wiu.

Dobiegł końca pierwszy etap
budowy – powstał stan surowy 
i prowadzone są kolejne prace
wewnątrz budynku – układane 
są instalacje i sieci. Zgodnie 
z umową już w tegoroczne waka-
cje inwestycja ma zostać ukończo-
na. 

Świetlica stanowi zwartą bryłę
z dwuspadowym dachem. Pow-
stanie duża sala, kuchnia, zaple-
cze sanitarne i użytkowe podda-
sze. Na parterze zaprojektowano
pomieszczenie do spotkań, salę

komputerową, sanitariaty, kotłow-
nię oraz pomieszczenie socjalne.
Całość uzupełni taras i podjazd
dla niepełnosprawnych.

Założono, że w przyszłości
będą tam organizowane zajęcia
opiekuńczo-wychowawcze dla
dzieci, zajęcia robotyki, fitness,
spotkania dla seniorów i inte-
gracyjne spotkania mieszkań-
ców.

Koszt budowy to prawie 1,16
mln zł, a Gmina Sławno pozyska-
ła dofinansowanie inwestycji 
w wysokości 0,5 mln zł ze środ-
ków unijnych w ramach Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich
na lata 2014-2020.

W RADOSŁAWIU BęDZIE ŚWIETLICA 

� W trakcie budowy świetlicy wiejskiej w Radosławiu

P o przeprowadzeniu
prac adaptacyjnych i re-
montowych w budynku

istniejącego przedszkola przysto-
sowano nieużytkowane pomiesz-
czenia do pełnienia nowych funk-
cji. Powstały dwie sale dla dzieci 
– sypialnia i sala zabaw oraz
pomieszczenia sanitarne, gospo-
darcze i administracyjne na
piętrze budynku.

Powstaje też plac zabaw ze
sztuczną nawierzchnią, dostosowa-
ny do wieku i możliwości motorycz-

nych maluchów. Całości dopełni
zadaszony markizą taras kompozy-
towy, który umożliwi dzieciom
zabawy na świeżym powietrzu.

Pomieszczenia wyposażono 
w nowoczesne meble, sprzęty 
i zabawki, by dzieci mogły w kom-
fortowych warunkach spędzać czas
pod okiem opiekunek.

Zgodnie z założeniami utwo-
rzono 16 miejsc opieki dla dzieci.
Klub funkcjonuje na zasadach
podobnych do żłobka i daje szan-
sę rodzicom na godzenie funkcji

rodzicielskich z obowiązkami
zawodowymi.

Placówka jest czynna 10 go-
dzin dziennie – od poniedział-
ku do piątku w godzinach od 6.30
do 16.30 i zapewnia dzieciom
wyżywienie (śniadanie, II śniada-
nie, obiad i podwieczorek).

Rodzice maluchów muszą pod-
jąć zatrudnienie nie później niż 
w ciągu 3 miesięcy od przyjęcia dziec-
ka do Klubu i ponoszą stałą opłatę 
w wysokości 200 zł miesięcznie.

Gmina Sławno otrzymała po-

nad 1 mln zł unijnego wsparcia na
realizację tego zadania. Kwota ta
pokryje 95% wszystkich kosztów
związanych z przystosowaniem 
i wyposażeniem placówki oraz
funkcjonowaniem Klubu przez
okres 2 lat.

Dzięki ogromnemu zaanga-
żowaniu uczestników zajęć 
w Centrum Integracji Społecznej
w Rzyszczewie część prac o szacun-
kowej wartości ok. 30 tys. zł udało
się wykonać w ramach praktycz-
nych warsztatów zawodowych.

mamy pierwszy klub Dziecięcy
� Od początku listopada ubiegłego roku rozpoczął funkcjonowanie gminny żłobek – Klub
Dziecięcy w Gwiazdowie, który zapewnia opiekę dla dzieci w wieku od 1 roku do 3 lat. 

� Podopieczni Klubu mają dużo przestrzeni

� Powstaje nowoczesny plac zabaw ze sztuczną na-
wierzchnią � Sala gier i zabaw

� Sypialnia maluchów

jeśli jesteście państwo zainteresowani ofertą opieki nad wa-
szymi maluchami – prosimy o kontakt pod numerem telefonu 
59 858-22-20. Udzielimy szczegółowych informacji o zasadach
przyjęcia dziecka, wolnych miejscach, itp.

WażNE



Udogodnienia dla niepełnosprawnych 

Zamontowano nowoczesną,
przeszkloną, zewnętrzną windę 
w Szkole Podstawowej w Warsz-
kowie. Urządzenie umożliwi do-
stęp do wyższej kondygnacji bu-
dynku niepełnosprawnym uczniom
tej placówki, którzy mogą teraz bez
przeszkód poruszać się po całej
szkole. 

Istniejące schody uniemożliwiały
uczniom poruszającym się na wóz-
ku korzystanie z sal lekcyjnych na
piętrze budynku, a trudnym lub
wręcz niemożliwym było przeno-
szenie niezbędnych pomocy na-
ukowych i dydaktycznych do sal
położonych na parterze.

Gmina Sławno pozyskała dofi-
nansowanie na realizację tej inwe-
stycji z Państwowego Funduszu
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

nowe oświetlenie 
w szkołach

Od kilku lat sukcesywnie wymieniane są instalacje oświetleniowe 
w naszych szkołach i placówkach. Tradycyjne lampy zastępuje nowo-
czesne oświetlenie LED-owe, które nie dość, że jest energooszczędne,
to do tego daje jeszcze więcej światła.

Prace polegające na wymianie sieci oświetleniowej wykonano 
w ostatnim czasie w niektórych klasach podczas prowadzonych remon-
tów w szkołach podstawowych w Sławsku i w Bobrowicach.
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Biblioteka Publiczna Gminy Sławno w żukowie

� Dzięki kompleksowemu 
remontowi budynku byłej 
szkoły w Żukowie nową 
siedzibę zyskała Biblioteka 
Publiczna Gminy Sławno. 
Jej aktualny adres to Żukowo
65. Bez zmian pozostał numer
telefonu.

W nowym, jasnym i przytul-

nym pomieszczeniu znalazł miej-
sce księgozbiór i kącik do gier 
i zabaw animacyjnych. Bliskość
miejscowej szkoły i Świetlicy
Środowiskowej daje też możli-
wość częstszego korzystania 
z zasobów i propozycji biblioteki
uczniom, podopiecznym i rodzi-
com. 

Zapraszamy wszystkich chęt-
nych do korzystania z biblioteki,
czytelni i organizowanych tam
wydarzeń. Aktualne informacje
dotyczące działalności placówki
można znaleźć na stronie inter-
netowej http://biblioteka.gmina-
slawno.pl oraz profilu Facebook
biblioteki.

� Kącik animacyjny z bogatą ofertą książek, gier i zabaw
dla najmłodszych czytelników

� Bliskość szkoły umożliwia
uczniom korzystanie 
z zasobów biblioteki

NOWA SIEDZIBA 

� Księgozbiór biblioteki stale się powiększa

� Nowoczesne lampy LED zamontowano w szkolnych salach

� Winda w szkole w Warsz-
kowie

W ramach pozyskanej z Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej
rezerwy części oświatowej sub-
wencji ogólnej Szkoła Podstawo-
wa w Bobrowicach otrzymała
ponad 70,5 tys. zł na pomoce dy-
daktyczne niezbędne do realizacji
podstawy programowej z przed-
miotów przyrodniczych – geogra-
fii, biologii, fizyki i chemii. 

Wśród kupionych pomocy są
m.in. mapy, atlasy, zestawy do
doświadczeń z fizyki i chemii,
modele do nauki biologii, przy-
rząd do badania rozszerzalności
cieplnej metali, maszyna elektro-
statyczna, obwody elektryczne,
zestaw do filtrowania, zestaw do
wykrywania i badania właściwości
białek, cukrów, skrobi, zestaw
szkła i wyposażenia laboratoryj-
nego, zestaw odczynników i che-
mikaliów, zestaw wskaźników 
i fantom dziecięcy. 

Są również programy multi-
medialne, które zawierają biblio-
tekę ponad 1300 naukowych

modeli 3D, stworzonych po to, by
uczniowie mogli lepiej zrozumieć
procesy w otaczających ich świe-
cie, a także dostrzec obiekty
niewidoczne gołym okiem. 

Niebawem pracownia fizycz-
no-chemiczna wyposażona zosta-
nie też w dygestorium i stół
demonstracyjny.

nauka będzie ciekawsza
SP w Bobrowicach

� Dzięki pomocom nauka jest
ciekawsza

T akie proekologiczne
rozwiązania są już stan-
dardem w naszych

gminnych placówkach. Budynek
Szkoły Podstawowej w Żukowie
jako pierwszy jest ogrzewany
dzięki pompom ciepła, które czer-
pią energię cieplną z głębokości
100 m za pomocą sond głębino-
wych. Energia ta podgrzewa
również wodę użytkową w budyn-
ku. Kolejne, podobne instalacje
zamontowano w Szkole Podsta-
wowej w Warszkowie oraz Przed-
szkolu Gminnym w Gwiazdowie.

Pompy ciepła wraz z dolnym
źródłem ciepła w postaci 24 sond
gruntowych zainstalowano też na
potrzeby Szkoły Podstawowej 
w Sławsku. Wykonano odwierty

na głębokość 100 m, w których
umieszczono sondy. Wyremonto-
wano i zmodernizowano kotłow-
nię. Zdemontowano jeden
z dwóch dotychczasowych kotłów
olejowych i zamontowano pompę
ciepła. Pozostawiony kocioł
będzie stanowił zapasowe źródło
ogrzewania np. w przypadku
przerw w działaniu pompy,
podczas awarii lub konserwacji.
Podobnie jak w przypadku innych
placówek powstała tu nowocze-

sna maszynownia z systemem
pełnej automatyki.

Na dachu budynku szkolnego
zamontowano panele fotowolta-
iczne. 

Całkowity koszt inwestycji to
prawie 951 tys. zł. Dwie dotacje na
działania proekologiczne pozy-
skane przez Gminę Sławno 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa
Zachodniopomorskiego na lata
2014-2020 to prawie 800 tys. zł

i pokryją one niespełna 85%
poniesionych kosztów.

Montaż nowoczesnych i ekolo-
gicznych źródeł ciepła, poza
zmniejszeniem emisji szkodliwych
gazów, ma również wymiar ekono-
miczny. Pozyskana energia słonecz-
na w pierwszej kolejności zasili
zamontowane tu już pompy ciepła,
co spowoduje zmniejszenie zapo-
trzebowania na energię elektryczną
pobieraną z sieci energetycznej 
i pozwoli na kolejne oszczędności.

ekologiczna szkoła 
� Nowoczesne pompy ciepła, czerpiące energię z głębi ziemi ogrzewają Szkołę Podstawową
w Sławsku. Niezbędną do tego procesu energię elektryczną zapewniają zainstalowane tam
panele fotowoltaiczne. To kolejna, ekologiczna placówka oświatowa w gminie. 

� Pompy ciepła w nowo-
czesnej kotłowni

� Panele fotowoltaiczne zamontowano na dachu szkoły

Gazociąg już jest!

Zakończył się pierwszy etap bu-
dowy gazociągu w Warszkowie.
Przyłącza są już gotowe w za-
chodniej części wsi, a niebawem
gaz zostanie doprowadzony też do
kolejnych lokalizacji na terenie 
całej miejscowości.

Budowa pierwszego gazociągu
na terenie naszej gminy to efekt
bardzo dobrej, owocnej, ponad 
3-letniej współpracy z Oddziałem
Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. 
z o.o. w Koszalinie. 

Na prośbę gminy PSG zbadała
potencjał naszego lokalnego rynku
szukając potencjalnych odbiorców dostarczanego gazu. Największym zain-
teresowaniem ta propozycja cieszyła się w Warszkowie, i to zarówno wśród
mieszkańców jak i przedsiębiorców. Organizowano spotkania z mieszkańca-
mi, wypełniano ankiety, przeprowadzano symulacje i wyliczenia. Jak się oka-
zało ilość gospodarstw domowych i firm, które wyraziły wolę przyłączenia 
do sieci gazociągowej pozwoliły Spółce na przystąpienie do projektowania,
a w rezultacie – do budowy gazociągu w Warszkowie.

To jednak nie koniec. Wykonane kalkulacje i symulacje przekonały władze
Spółki do podjęcia decyzji o budowie gazociągu także w Bobrowicach i Bo-
browiczkach. 

Jeszcze latem ubiegłego roku podjęto pierwszą próbę wybrania wyko-
nawcy dokumentacji projektowej na budowę gazociągów średniego ciśnie-
nia w obu wsiach. W wyniku kolejnego postępowania, pod koniec paździer-
nika ubiegłego roku, wybrano firmę, która zaprojektuje sieć gazociągową 
w Bobrowicach. 

Z niecierpliwością czekamy na realizację kolejnych etapów inwestycji, które
umożliwią mieszkańcom naszej gminy korzystanie z gazu ziemnego.

� Skrzynka przyłączeniowa
przy przedszkolu w Warsz-
kowie
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� Po raz kolejny ogromną soli-
darnością i empatią wykazali
się mieszkańcy naszej gminy 
jesienią ubiegłego roku, gdy 
pomocy potrzebowały rodziny,
które ucierpiały w pożarze 
domu w Tychowie. 

Trudu zorganizowania, prze-
prowadzenia i rozliczenia zbiórki
publicznej pod patronatem Wójta
Gminy Sławno podjęło się Stowa-
rzyszenie Przyjaciół Warszkowa.
Włączyli się w nią m.in. sołtysi,
wolontariusze, stowarzyszenia,

samorządowcy oraz wielu miesz-
kańców gminy Sławno. Pieniądze
zbierane były do przygotowanych
specjalnie na ten cel puszek, ale
wsparcie finansowe można było
również przekazać poprzez wpła-
ty na wyodrębnione konto banko-
we. 

Po przeliczeniu wszystkich
zebranych datków okazało się, że
ludzi dobrej woli nie brakuje.

W ramach zbiórki publicznej
zebrano prawie 44 tys. zł. Ponad-
to na wyodrębnione konto banko-
we wpłynęło prawie 13 tys. zł.

Stowarzyszenie Przyjaciół
Warszkowa, działając w uzgod-
nieniu z poszkodowanymi 
i  pracownikami Gminnego
Ośrodka Pomocy Społecznej,
kupiło i przekazało rodzinom

wszystkie niezbędne artykuły
wyposażenia mieszkań, meble 
i sprzęt AGD. 

W pomoc włączyły się też
szkoły, zakłady pracy, osoby pry-
watne, które we własnym zakresie
organizowały pomoc, zbierając,
kupując i przekazując najbardziej

potrzebne rzeczy – odzież, arty-
kuły szkolne czy meble.

S e r d e c z n i e  d z i ę k u j e m y
wszystkim osobom, organiza-
cjom, firmom i instytucjom zaan-
gażowanym w przygotowanie 
i przeprowadzenie akcji charyta-
tywnych na terenie naszej gminy.

Dziękujemy również tym, którzy
wsparli zbiórki organizacyjnie,
te c h n i c z n i e,  m e r y to r yc z n i e
i finansowo. 

Szczególnie dziękujemy
Darczyńcom, gdyż jakakolwiek
pomoc możliwa jest wyłącznie
dzięki Państwa hojności!

ogromne serce i wsparcie dla ofiar pożaru w tychowie

� Lechosław Szach – prezes Stowarzyszenia Przyjaciół
Warszkowa i Anna Gancarz – zastępca kierownika Gminnego
Ośrodka Pomocy Społecznej w Sławnie – „koła napędowe”
całej akcji

� Pożar w Tychowie miał miejsce w nocy 
z 3 na 4 października 2019 r.

� Sołtysi i wolontariusze przeprowadzili
zbiórkę w swoich wsiach

zebrali mieszkańcy
gminy na pomoc 
pogorzelcom

57 tys. złotych

O gromnej pomocy finan-
sowej na przeprowa-
dzenie operacji nóg

przez doktora Paley’a potrzebo-
wał mały mieszkaniec Warszko-
wa – czteroletni Patryk. Dysplazja
przynasadowa typu Schmida to
niezwykle rzadka choroba gene-
tyczna, którą zdiagnozowano 
u malca. Jego nóżki są szpotawe 
i skrócone, krzywią się, a zmiany

zwyrodnieniowe w stawach wy-
wołują ból. 

Nasza radość jest ogromna,
gdyż dzięki licznym działaniom,
które otworzyły serca wielu osób
udało się wesprzeć najbliższych
Patryka i zebrać potrzebną na
operację, niebagatelną kwotę 
170 tys. zł. Operacja przeprowa-
dzona została we wrześniu ubie-
głego roku, a jak informują rodzi-

ce – chłopiec ma się dobrze i wciąż
wpływają datki na dalsze lecze-
nie oraz rehabilitację malca.

– Dziękujemy, że nie jesteście
obojętni na los naszego dziecka 
– podsumowali różnorodne akcje
Sylwia i Waldemar Dubiał.

Przypomnijmy, że ogromną
kwotę ponad 60 tys. zł. zebrano
podczas czerwcowego festynu
„Dzięki, że pomagasz”, zorganizo-

wanego przez Szkołę Podstawo-
wą we Wrześnicy przy udziale licz-
nych współorganizatorów, współ-
twórców i fundatorów oraz innych
osób zaangażowanych w pomoc
dla Patryka. Do tego, także poza
terenem naszej gminy, organizo-
wano kwesty pod kościołami,
księża zbierali datki podczas
nabożeństw, osoby indywidual-
ne, firmy i instytucje przekazywa-
ły gotówkę albo wpłacały środki
finansowe na wskazane konta.
Zbierano też datki podczas prze-
różnych wydarzeń. Szacujemy, że
zebrana na terenie naszej gminy
łączna kwota to ok. 90 tys. zł.

Jak przebiegała operacja, jak
Patryk ma się dziś i jakie są roko-
wania, o to zapytaliśmy rodziców
Patryka:

Operacja odbyła się we wrze-
śniu 2019 r. w Europejskim Insty-
tucie Paley’a w Warszawie. Dr
Paley przeprowadził skompliko-
wany zabieg bioder i kolan Patry-
ka. Ma wszczepione metalowe
płytki i śruby, które mają wypro-
stować kości. 

Nasz synek bardzo dzielnie

zniósł operację, a po upływie
miesiąca wszystko się zagoiło 
i Patryk mógł znowu chodzić!
Obecnie jest pod stałą kontrolą
lekarzy ortopedów w Instytucie
Paley’a i uczęszcza na rehabilita-
cję. 

Niestety, przed Patrykiem
kolejne operacje. Plan leczenia
przewiduje kolejny zabieg w przy-
szłym roku, który polegać będzie
na usunięciu metalowych płytek 
z kości. Następnym etapem
będzie wydłużanie kości w wieku
młodzieńczym. Te wszystkie za-
biegi zapewnią Patrykowi spraw-
ność w przyszłości. 

Składamy podziękowania
mieszkańcom Gminy Sławno oraz
wszystkim, którzy przyczynili się
do uzbierania tak wielkiej, nie-
osiągalnej dla nas kwoty pienię-
dzy. Nie jest możliwe wymienić
wszystkich, którzy nam pomogli.
Z całego serca jesteśmy wdzięcz-
ni wszystkim darczyńcom. 

Dziękujemy także za 1%
podatku oddanego dla Patryka 
i prosimy nie zapomnijcie o Patry-
siu także w tym roku. 

Dzięki, że pomagacie!
� Mieszkańcy Gminy Sławno już niejednokrotnie udowodnili, że mają wielkie, otwarte
serca, a gdy tylko zachodzi taka potrzeba niosą pomoc bliźniemu. 

� Patryś dziękuje wszystkim zaangażowanym w pomoc

� Organizatorzy i wolontariusze festynu „Dzięki, że pomagasz” we Wrześnicy

� Oficjalne podsumowanie Festynu Charytatywnego

Chcemy serdecznie podziękować wszystkim wspaniałym ludziom
zaangażowanym w organizację zbiórki pieniężnej dla naszego 
kochanego synka Patryka. Jeszcze raz dziękujemy pani Iwonie 
Duszyńskiej – dyrektorowi Szkoły Podstawowej we Wrześnicy, 
nauczycielom, pracownikom szkoły oraz uczniom i ich rodzicom za
zorganizowanie wspaniałego festynu. Dziękujemy ludziom o wiel-
kich sercach, zaangażowanym w przeprowadzenie akcji, za ich bez-
interesowną pomoc, energię i poświęcony czas. Jesteśmy wdzię-
czni za Waszą obecność i wsparcie.

Sylwia i Waldemar dubiał

PodZięKoWaNiE

By przekazać swój 1% w formularzu PIT za 2019 rok wpisz numer:
KRS: 0000037904, wyliczoną kwotę, a w rubryce „Informacje 
uzupełniające – Cel szczegółowy 1%” podaj: 34303 Dubiał Patryk,
zaznacz też pole „Wyrażam zgodę”.
Można też wpłacać datki bezpośrednio na konto fundacji:
Odbiorca: Fundacja Dzieciom „Zdążyć z Pomocą”, ul. Łomiańska 5,
01-685 Warszawa
Alior Bank S.A., nr rachunku: 42 2490 0005 0000 4600 7549 3994 
Tytułem: 34303 Dubiał Patryk darowizna na pomoc i ochronę
zdrowia 
Na koncie fundacji jest aktualnie ponad 22 tys. zł. Wszystkie zbie-
rane nadal pieniądze przeznaczone zostaną na kolejny zabieg ope-
racyjny, dalsze leczenie i rehabilitację Patryka.

MożESZ PoMóc
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W 2019 roku Stowarzyszenie
na Rzecz Rozwoju Wsi Rzyszcze-
wo i Rzyszczewko, w gościnnych
progach Centrum Integracji
Społecznej w Rzyszczewie,
obchodziło jubileusz 10-lecia
działalności. W uroczystym
spotkaniu wzięli udział członko-
wie i sympatycy Stowarzyszenia 
– mieszkańcy Rzyszczewa i Rzysz-
czewka oraz zaproszeni goście. 

Sekretarz Stowarzyszenia
Magdalena Kiełdanowicz podzię-
kowała za wieloletnią, owocną
współpracę wszystkim obecnym,
za wszystkie duże i małe przed-
sięwzięcia, które udało się wspól-
nie zrealizować. Wśród licznych
projektów Stowarzyszenia znala-
zły się m.in. budowa małej infra-
struktury rekreacyjno-sportowej

– siłowni zewnętrznej, stołu do
tenisa przy boisku, rewitalizacja
zabytkowego cmentarza, wypo-
sażenie świetlicy wiejskiej a także
organizacja zajęć edukacyjnych 
i sportowych dla dzieci i młodzie-
ży podczas ferii czy w wakacje. 

Wójt Gminy Sławno Ryszard
Stachowiak przekazał na ręce

prezesa Stowarzyszenia Mariana
Kiełdanowicza podziękowania.
Złożył gratulacje zarządowi 
i członkom organizacji oraz
sympatykom i wszystkim zaan-
gażowanym w pracę na rzecz
lokalnej społeczności. Życzył też
kolejnych sukcesów oraz niesłab-
nącej energii i zapału w działaniu.

10 lat pracy dla mieszkańców
Stowarzyszenia z RzyszczewaNasze Koła Gospodyń Wiejskich

� Dzięki pozyskanym przez Stowarzyszenie środkom wy-
budowano siłownię

� 10-lecie Stowarzyszenia podsumowano podczas uroczystego spotkania

w połowie 2019 r. powstało
nowe koło gospodyń wiejskich
na terenie naszej gminy. miesz-
kanki Boleszewa, dzięki wpro-
wadzonej w 2018 r. ustawie,
założyły i zarejestrowały swoje
kgw, które składa się z 33 człon-
ków. 

W skład Zarządu Koła wcho-
dzą: Marzena Krajewska – prezes,
Kinga Grzelakowska i  Anna
Kudryś-Jaworek, a siedziba KGW
mieści się w świetlicy wiejskiej.

Po raz pierwszy panie z Bole-
szewa oficjalnie reprezentowały
powstałe KGW podczas Dożynek
Gminnych w Starym Krakowie.

Wyróżniały się swoimi stylizowa-
nymi strojami, na których widniał
napis KGW Boleszewo i ogromne
czerwone serce. 

Jesienią zorganizowały wspa-
niałe spotkanie dla seniorów,
podczas którego były pokazy tańca,
występy wokalne i ważna dla osób
starszych pogadanka z policjan-
tem na temat bezpieczeństwa.
Zaproszeni goście chwalili wspa-
niałe, przygotowane na tę okazję
smakołyki, a muzyka porwała
zgromadzonych do wspólnej zaba-
wy. Kolejna okazja do wspólnego
spotkania nadarzyła się nieba-
wem, podczas zorganizowanej

przez KGW zabawy andrzejkowej,
w lutym odbył się bal kostiumo-
wy pod hasłem „Chłop i baba 
w PRL-u”. 

Koło wspomaga działania
sołectwa i rozpoczęło też współ-
pracę z miejscowym przedszko-
lem, włączając się w organizację
np. Dnia Babci i Dziadka. 

Dla członkiń KGW najważ-
niejsza jest aktywizacja i integra-
cja wszystkich mieszkańców wsi
oraz promocja Boleszewa – ich
małej ojczyzny. Energicznym
paniom nie brakuje pomysłów na
kolejne działania. 

Gratulujemy wspaniałej inicja-
tywy i życzymy niegasnącego
zapału oraz wielu kolejnych
przedsięwzięć zakończonych su-
kcesem.

aktywistki z Boleszewa 

� Kurs pierwszej pomocy
przedmedycznej � Warsztaty remontowo-budowlane

CIS powstało w połowie listo-
pada 2018 roku. Utworzona 
w ramach realizacji Lokalnego
Programu Rewitalizacji Gminy
Sławno jednostka obchodziła
pierwszą rocznicę działalności. 

Pracownicy Centrum oraz
uczestnicy zajęć zorganizowali
uroczystą akademię, w której
oprócz władz gminy, radnych 
i sołtysów udział wzięli przedsta-
wiciele wspomagających i zaprzy-
jaźnionych instytucji oraz firm.
Wśród zaproszonych gości były
również osoby, które zakończyły
przygotowanie zawodowe w Cen-
trum i podjęły pracę.

Obchody były okazją do
wspólnej zabawy, podziękowań,
wspomnień oraz refleksji. Lidia
Siarnecka-Roman – kierownik
jednostki podziękowała wszyst-

kim osobom, które przyczyniły się
do uruchomienia Centrum oraz
tym, którzy wspierają je w co-
dziennym funkcjonowaniu.

Miniony rok był dla CIS
bardzo pracowity. Uczestnictwo
w zajęciach rozpoczęło 35 osób
zamieszkałych na terenie nasze-

go powiatu, z czego aż 7 osób
podjęło zatrudnienie, 5 osób
nabyło nowe kwalifikacje, a 25
osób podniosło swoje kompe-

tencje przy udziale kadry specja-
listów. 

Organizowane były kursy:
komputerowy, asystent osobisty
osoby niepełnosprawnej, kwalifi-
kacyjny kurs pierwszej pomocy,
kurs obsługi kosiarek, wykaszarek
oraz pił motorowych, kurs tynkar-
ski z elementami dociepleń. 

Zorganizowane zostały też
wyjazdy oraz spotkania integra-
cyjne. Były to: Dzień Kobiet,
wyjazd na Targi Pracy do Koszali-
na, wycieczka do Gdańska, Miko-
łajki oraz wspólna Wigilia. CIS
brało również czynny udział 
w wydarzeniach gminnych takich
jak Kąpiel Morsów w Łętowie, 
Bieg Asi Kenig, Dożynki Gminne
oraz Festyn Charytatywny we
Wrześnicy przygotowując stoiska
promocyjno-gastronomiczne, czy
występując na dużej scenie. 

Uczestnicy zajęć w ramach
praktycznych warsztatów zawo-
dowych wykonywali liczne prace
na rzecz naszej gminy np. przyci-
nając drzewa i krzewy, wykaszając

tereny zielone, realizując prace
remontowo-budowlane, porząd-
kując świetlice, przedszkola, szko-
ły. Systematycznie też wspierali
działalność darłowskiego hospi-
cjum pomagając w sprzątaniu,
zagospodarowaniu terenu czy
opiekując się chorymi w ramach
praktyk zawodowych.

K i e r o w n i k ,  p r a c o w n i c y  
i  uczestnicy zajęć dziękują
serdecznie wszystkim osobom,
instytucjom i firmom za owocną
współpracę, wsparcie, dobre
słowo i uśmiech na twarzy.
Wszystkie te wyrazy uznania 
i sympatii są bardzo motywujące
i zachęcają do dalszych działań.

pracowity i owocny rok 
� Od roku Centrum Integracji Społecznej w Rzyszczewie wspiera osoby bezrobotne 
z powiatu sławieńskiego w ich staraniach o powrót na rynek pracy.

Rocznica funkcjonowania ciS w Rzyszczewie

� Spotkanie z okazji 1. Rocznicy funkcjonowania CIS

Wszystkie osoby zaintereso-
wane uczestnictwem w ko-
lejnej edycji zajęć i warsz-
tatów w Centrum Integracji
Społecznej w Rzyszczewie za-
praszamy do kontaktu pod 
nr tel. 501-769-822.

KoNtaKt

� Panie z KGW Boleszewo podczas Dożynek Gminnych
� Stylizowane stroje pań 
z KGW przyciągają wzrok

� Pielęgnacja i utrzymanie terenów zielonych – warsztaty
praktyczne



Wsobotę, 7 września
2019 r., w Starym
Krakowie odbyły się

Dożynki Gminne. Obchody rozpo-
częto w samo południe uroczystą
mszą św. dziękczynną w kościele
pw. Matki Bożej Częstochowskiej
koncelebrowaną przez księży 
z terenu dekanatu Sławno pod
przewodnictwem o. Rafała. Po-
święcono plony, chleb wypieczony
z mąki z tegorocznych zbiorów 
i tradycyjne wieńce dożynkowe,
przygotowane przez mieszkań-
ców gminy Sławno.

Barwny korowód – procesja
dziękczynna, w takt melodii orkie-
stry dętej przemaszerował na plac
integracyjny w centrum wsi, gdzie
miała miejsce dalsza część obcho-
dów. 

Podczas ceremoniału dożyn-
kowego starostowie – Krystyna
Panek i Marek Radzki przekazali
na ręce wójta Ryszarda Stacho-
wiaka oraz wiceprzewodniczące-
go Rady Gminy Sławno – Przemy-
sława Konwerskiego chleb, by
dzielili nim sprawiedliwie, tak aby
nikomu nie zabrakło. 

Po okolicznościowych wystą-
pieniach obtańczono wieniec.
Panie w żniwnych wiankach,
panowie z dożynkowymi kotylio-
nami w takt kujawiaka wirowali
wokół centralnie ustawionego
wieńca dożynkowego. Starosto-
wie obsypywali tańczących dorod-
nym ziarnem pszenicy winszując
wszystkim zdrowia, szczęścia 
i dobrobytu wszelkiego.

Wójt obdarował gości specjal-
nie na tę okazję wypieczonymi
bochnami chleba i podążył dzielić
się chlebem ze wszystkimi uczest-
nikami wydarzenia. Przekazał też
sołtysom przyozdobione kłosami
kapelusze jako atrybuty „władzy”
sołeckiej. Tym samym zakończył
się tradycyjny ceremoniał i rozpo-
częto część artystyczno-rozryw-
kową.

Zgromadzonej publiczności
zaprezentowała się Orkiestra Dęta
im. Ziemi Sławieńskiej, zespół

Wrześniczanki z Wrześnicy,
formacja tańca nowoczesnego ze
Szkoły Tańca Magnetica i Szkoła
Karate prowadzona przez Prze-
mysława Juchniewicza. Ogromny
aplauz wśród publiczności wywo-
łał występ wokalny uczestników
Centrum Integracji Społecznej 
w Rzyszczewie, a niedawno
powstała formacja Puzzle ze
Smardzewa wystąpiła w dwóch
odsłonach. Na scenie zagościł
również zaprzyjaźniony Zespół
Pietruchy z Biesowic i Wrzosy 
z Warszkowa. W taneczne klima-
ty wprowadził uczestników znany
z ekranów telewizorów – Zespół
Shantel, a do tańca przygrywała
formacja Avista z Koszalina.

Nie mogło zabraknąć konkur-

su na tradycyjny wieniec dożyn-
kowy. Aż 18 z 22 sołectw naszej
gminy postanowiło w ten sposób
pielęgnować tradycje i przygoto-
wało kopy żniwne. Wszystkie
wieńce były przepiękne, wyple-
cione ze zbóż, traw i ziół, udeko-
rowane kwiatami, owocami,
warzywami. Po niełatwej decyzji
komisja konkursowa wskazała
najpiękniejsze wieńce: z Rzysz-
czewa, Smardzewa i Boleszewa.
Zarówno zwycięzcy jak i wszyscy
inni uczestnicy konkursu wieńców
uhonorowani zostali przez wójta
r ów n o r z ę d ny m i  n a g r o d a m i  
– z przeznaczeniem na potrzeby
sołectwa.

Odbył się konkurs na najlep-
szy chleb, do którego zgłoszono

13 bochnów. Najlepszym okazał
się chleb wypieczony przez Edytę
Dembową z Janiewic. Kolejne
miejsca zajęli: Elżbieta Góral 
z Rzyszczewa i Leszek Kos z Tycho-
wa. Z kolei wyróżnienia otrzyma-
ły: Helena Palusińska z Noskowa,
Halina Brzóska z Wrześnicy i Ewa
Jakimiak z Warszkowa.

Specjalnie dla sołtysów przy-
gotowano konkurencje sprawno-
ściowo-rekreacyjne. Chętni do
wspólnej zabawy musieli „pozbie-
rać jaja w kurniku”, sprawdzić
celność oka podczas strzelania 
z łuku i zbierać ziemniaki 
z „ciężką” głową. Najlepiej 
z konkurencjami poradził sobie
sołtys Noskowa – Stanisław Moty-
kowski. Drugie miejsce wywalczył
Wojciech Szewczyk z Radosławia,
a na trzecim miejscu uplasował
się Leszek Kos – sołtys Tychowa.
Zwycięzcy konkursów otrzymali
nagrody ufundowane przez
Darłowską Lokalną Grupę Rybac-
ką.

Na najmłodszych czekał
dmuchany plac zabaw i wioska
rycerska z pokazami fechtunku,
szkółką łuczniczą oraz plebejski-
mi zabawami. Można było zoba-
czyć na czym polega praca
postrzygacza owiec, a stoiska
Świetlicy Środowiskowej i Biblio-

teki Publicznej Gminy Sławno
zapewniały dla dzieci mnóstwo
atrakcji.

Rolnicy chętnie odwiedzali
stoisko koszalińskiego KRUS-u,
gdzie można było wziąć udział 
w konkursie, a przedstawiciele

Koszalińskiego Ośrodka Wsparcia
Rolnictwa udzielali porad zainte-
resowanym.

Nie mogło zabraknąć też
stoisk z naszych wsi z mnóstwem
smakołyków, napitków, słodko-
ści…

12 dożyNkI GmINNe 2019Gmina Nad Wieprzą
www.gminaslawno.pl

Nr 1 (22)
styczeń-luty 2020

� Dożynkowa msza św. dziękczynna

� Sołtysi konkurowali ze sobą

� Występ Centrum Integracji Społecznej z Rzyszczewa rozgrzał zgromadzoną publiczność

po truDzie pracy – czas zaBawy 

� Do konkursu na najlepszy chleb zgłoszono 13 bochnów

� Przygotowano 18 wieńców dożynkowych… a najładniejszy okazał się wieniec z Rzyszczewa 

� Podczas podsumowania wręczono wyróżnienia, dyplomy i nagrody

� Uroczyście obtańczono wieniec

Mateuszowi Łanikowi – sołtysowi sołectwa Stary Kraków wraz z Radą 
Sołecką, Ochotniczej Straży Pożarnej w Starym Krakowie, ojcom benedyk-
tynom i wszystkim mieszkańcom wsi za zaangażowanie i współorganizację
Dożynek Gminnych 2019.
Dziękujemy też strażakom z OSP Sławsko i Gwiazdowo, Elżbiecie i Markowi
Świebodom, Mirosławowi Szczepanek, Świetlicy Środowiskowej, Bibliotece
Publicznej Gminy Sławno, Centrum Integracji Społecznej w Rzyszczewie 
i Spółdzielni Socjalnej „Komunalka” oraz pracownikom Urzędu Gminy Sławno.
Składamy szczególne podziękowania sołtysom, radom sołeckim i mieszkań-
com Gminy Sławno za przygotowane, wspaniałe wieńce dożynkowe i kulty-
wowanie tradycji. Za piękne stoiska, przepyszne jedzenie i zaangażowanie. 
Dziękujemy też wszystkim obecnym, którzy przez cały dzień byli z nami 
i mimo kapryśnej oraz niesprzyjającej pogody świętowali do późnych godzin
nocnych.

dZięKujEMy

�Starostowie dożynek przekazali przygotowany specjalnie na tę okoliczność chleb



W pierwszą sobotę
lipca odbyła się
ósma edycja Biesia-

dy „Na folkową nutkę” – Prze-

glądu Kapel Ludowych i Zespołów
Śpiewaczych w Warszkowie. Na
scenie zaprezentowało się łącznie
16 zespołów wokalno-instrumen-

talnych z całego Pomorza. Nie
mogło zabraknąć znanych i lubia-
nych artystów, występujących tu
od lat. Wśród nich byli m.in.
Ostrowianie, Pieńkowianie, Wrze-
śniczanki, Wspomnienia, Pietru-
chy, Jarzębiny czy Lechici. Wy-
stąpił zespół Kwiat Paproci 
z Wierciszewa i chór Złoty Kłos 
z Bytowa, a debiutująca na prze-
glądzie, najmłodsza formacja
Puzzle ze Świetlicy Środowisko-
wej w Smardzewie skradła serca
publiczności. Wspaniale zapre-
zentował się też zespół Bierko-
wianki, a gościnnie występujący
kwartet – 5 z plusem z Mazur
wywołał burzę oklasków.

Tydzień później mieszkańcy
Sławska wraz z działającymi tam
organizacjami i miejscową parafią
zorganizowali doroczny festyn
integracyjny z domowymi przy-
smakami i słodkościami, licznymi
konkursami i loterią fantową, 
z której dochód przeznaczony
został na remont zabytkowego
kościoła. Jedną z wielu atrakcji był
turniej piłkarzyków zorganizowa-
ny przez proboszcza.

Miłośnicy aut terenowych
spotkali się 20 lipca w Bobrowicz-
kach. Po tradycyjnej przeprawie
aut 4x4 bawili się wspólnie „pod
chmurką” na boisku wiejskim.
Domowe jadło, napitki i smako-
łyki oraz muzyka mechaniczna
umilała przybyłym uczestnikom
czas.

W ostatnią sobotę lipca miesz-
kańcy Tokar obchodzili swoje
święto, a to wszystko za sprawą
festynu z okazji 100 „urodzin” wsi.
Przy miejscowej świetlicy – po
plenerowej, dziękczynnej mszy św.
zorganizowano wspólną zabawę,
śpiewy i tańce. Nie mogło obyć się
też bez tradycyjnego tortu i życzeń
dla mieszkańców. Wieczór upły-
nął wspaniale przy domowych
pysznościach i muzyce.

Sołtys wraz z mieszkańcami

Tychowa dwukrotnie organizo-
wali festyny, by pozyskać dodat-
kowe środki na wykonanie
niezbędnych prac remontowo-
budowlanych przy miejscowym
kościele. Poza domowym jedze-
niem i słodkościami były wspól-
ne tańce i dobra zabawa przy
muzyce.

Miłośnicy zmagań sportowych
wzięli udział w kolejnej, III edycji
Turnieju Piłki Nożnej im. Romana
Reckiego. Na zielonej murawie
boiska we Wrześnicy rywalizowa-
ły ze sobą drużyny piłkarskie, 
a kibice i miłośnicy sportowej
rywalizacji bawili się wspólnie na
pikniku integracyjnym.

Cykl sierpniowych wydarzeń
otworzył organizowany po raz
pierwszy festyn pn. „Sami swoi” 
– W naszej Gminie jak w rodzi-
nie... Sołtysi, Rady Sołeckie 
i mieszkańcy sołectw Boleszewo 
i Kwasowo wcielili w życie zasady
i atrybuty słynnych, filmowych
Kargulów i Pawlaków, a tym
samym zaprosili mieszkańców
gminy do wspólnej zabawy 
i rywalizacji. Najważniejszym
elementem festynu był Turniej
Sołectw, do którego zgłosiło się 
6 drużyn. Rozegrano kilka konku-
rencji indywidualnych i grupo-
wych, które wywoływały salwy
śmiechu wśród zgromadzonej
publiczności. Najwięcej punktów
zdobyła drużyna z Kwasowa,
drugie miejsce wywalczyło sołec-
two Bobrowiczki, zaś na trzecim
miejscu uplasowało się sołectwo
Sławsko. Zwycięzca – sołectwo
Kwasowo już dziś zaprasza na
drugą edycję wydarzenia, które
zaplanowano na sobotę, 8 sierp-
nia 2020 r. na boisku w Kwasowie.

Organizowany po raz pierwszy
festyn „Babie lato” we Wrześnicy
zakończył sezon letnich wyda-
rzeń. Impreza z licznymi stoiskami
dla dzieci i dorosłych, pysznym
jedzeniem i występami zespołów

„Wrześniczanki” i „Pieszczanki”
przyciągnęła rzesze uczestników,
którzy świetnie się bawili. Przeka-
zano też ufundowaną przez
Gminę kosiarkę – ciągniczek na
potrzeby miejscowego klubu
sportowego.

Świetna organizacja, wspa-
niała atmosfera i masa atrakcji
czekała na wszystkich, którzy 
w sobotnie, letnie popołudnia
chcieli aktywnie spędzić czas 
z rodziną i znajomymi na naszych
wiejskich festynach.

wspominamy letni czas
� Ubiegłoroczne lato na terenie naszej gminy obfitowało w liczne festyny i przedsię-
wzięcia organizowane w poszczególnych wsiach. 
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Już od niemal półtora roku na
terenie gminy i miasta Sławno
urzędową pocztę dostarcza go-
niec. Korespondencja doręcza-
na jest od poniedziałku do piąt-
ku w godz. od 9 do 15. Przesyłki
doręczane są bardzo szybko, 
a do tego koszty ponoszone
przez Urząd na wysyłkę listów
spadły.

Dotychczasowe doświadczenie
wskazuje, że spora grupa adresa-
tów w godzinach doręczeń prze-
bywa poza miejscem zamieszka-
nia – najczęściej w pracy. Dlatego
też korespondencja ta jest awizo-
wana, a adresaci muszą osobiście
przybyć do Urzędu, by odebrać wy-
słany do nich list.

Można w bardzo łatwy i niedro-
gi sposób uniknąć tego typu sytu-
acji montując w miejscu łatwo do-
stępnym – na ogrodzeniu posesji
czy drzwiach domu, mieszkania 
– oddawczą skrzynkę pocztową na
listy. Ceny skrzynek, w zależności

od producenta zaczynają się już od
20 złotych.

Gorąco zachęcamy Państwa do
montażu tego typu skrzynek.
Będziecie Państwo pewni, że do-
trze do Was każdy wysłany list, 
a goniec swymi wizytami nie
będzie zakłócał miru domowego.
Nie będzie też musiał przemierzać
terenu waszych posesji i zmagać
się z co do zasady niegroźnymi, ale
natarczywymi psami.

Zamontuj skrzynkę!

� Skrzynka na listy na
ogrodzeniu posesji

Dzień seniora

� Seniorzy z Pomiłowa spotkali się w Centrum Promocji
Rzeki Wieprzy

� W Noskowie były występy i wspólna zabawa

� Wiele atrakcji dla seniorów przygotowało KGW Bole-
szewo

w wielu miejscowościach
naszej gminy organizowany jest
Dzień seniora. Od końca
października po początek grud-
nia w salach i świetlicach odby-
wają się uroczystości, w których
biorą udział najstarsi mieszkańcy
naszych wsi. Na przybyłych czeka-
ją występy, tańce, poczęstunek 

– w zależności od pomysłów 
i inwencji organizatorów. 

Nie inaczej było i w tym roku, 
a święto było przyczynkiem do
złożenia życzeń i towarzyskich
spotkań zorganizowanych w Bobro-
wiczkach, Boleszewie, Kwasowie,
Noskowie, Pomiłowie, Sławsku,
Żukowie czy w Warszkowie.

� Wiele atrakcji czekało na dzieci podczas festynu 
w Bobrowiczkach

� Zacięta rywalizacja z ogromną dawką śmiechu podczas
festynu w Boleszewie

� Podczas festynu w Sławsku sporo emocji wzbudza tur-
niej piłkarzyków

� Na 100-lecie Tokar nie mogło zabraknąć tradycyjnego
tortu

� Uczestnicy Przeglądu Kapel Ludowych i Zespołów Śpie-
waczych w Warszkowie

� Uczestnicy festynu we Wrześnicy



w połowie stycznia w świe-
tlicy wiejskiej w warszkowie
zorganizowano wieczór z poezją
jana lekana, poświęcony pamię-
ci i twórczości autora niezliczo-
nej ilości wierszy, opowiadań 
i fraszek. Przy nostalgicznej muzy-
ce, w blasku świec wspominano
autora i jego twórczość. Przypo-
mniano wybrane wiersze i fraszki,
które przeplatane były muzyczny-
mi wstawkami. Wśród lektorów
byli m.in. członkowie Zespołu
Wrzosy, wójt i sołtys Warszkowa. 

Spotkanie było wspaniałą,
kulturalną ucztą dla wszystkich,
którzy zechcieli spędzić piątkowy
wieczór z poezją.

***
Jan Lekan (1940-2017) pocho-

dził z powiatu hrubieszowskiego,
a w 1964 r. przeprowadził się do
Warszkowa, gdzie mieszkał aż do
śmierci. 

Pisał od 2007 roku. Wydał
kilkanaście tomików poezji pt.
„Zapiski na skraju lasu”. Pisał nie
tylko wiersze, ale również fraszki,

bajki, legendy i inne krótkie formy
poetyckie. W jego dorobku znaj-
duje się około 1000 wierszy, do
których inspiracje czerpał z życia 
– w swych utworach dotykał wielu
spraw – od humorystycznych, po
tragiczne.

Był człowiekiem bardzo
skromnym, nie obnoszącym się ze
swoją pasją, a większość jego
utworów trafiła do przysłowiowej
szuflady. Z wielką nieśmiałością
uczestniczył w lokalnych uroczy-
stościach i prezentował swoje
dzieła, co czynił z wyjątkową
swadą i humorem, wykorzystując
wrodzone zdolności aktorskie.
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Warszkowo

wieczór z twórczością lekana

� Jan Lekan
� Życzenia zgromadzonym przekazał m.in. ks. Andrzej
Skibiński

mieszkańcy sławska już po
raz 16. spotkali się w miejsco-
wej świetlicy, by obejrzeć jase-
łka i wziąć udział we wspólnej
wieczerzy wigilijnej. na przy-
byłych czekały również ręcznie
wykonane przez mieszkanki
dekoracje świąteczne.

Było wspaniałe przedstawie-
nie, z udziałem kilkudziesięciu

aktorów, lektorów, chóru,
wspólne śpiewanie kolęd i dzie-
lenie się opłatkiem. Na stole
pojawiły się przepyszne wigilij-
ne dania.

To kolejny, magiczny wieczór,
w którym uczestniczyło około 150
mieszkańców wsi i sympatyków
działalności Stowarzyszenia
Kobiet Wiejskich w Sławsku.

Spotkanie Bożonarodzeniowe
w Sławsku

� Wspaniałe Jasełka zachwyciły publiczność

� 6 stycznia, po raz piąty, 
w Sławsku zorganizowano 
Orszak Trzech Króli. 

Po mszy św. odprawionej 

w miejscowym kościele uczestni-
cy wydarzenia przemierzyli wieś
przystając na kolejnych stacjach,
na których odgrywano scenki

biblijne z herodem, pastuszkami,
aniołkami, ale nie zabrakło też
nawiązania do historii miejsco-
wości. Zgromadzeni – za gwiazdą
betlejemską i podążającymi
konno królami – udali się w orsza-
ku do pałacu króla Heroda. 

Następnie spotkali miejscową,
rozpasaną szlachtę i ubogich

pasterzy. Był książę Bogusław 
z Dobrosławą i całym dworem oraz
joannici – zakon, który miał swą
siedzibę w Starym Sławnie, czyli
obecnym Sławsku. Aniołki i paste-
rze doprowadzili wszystkich do
szopki, gdzie zgodnie z tradycją
mędrcy ze wschodu oddali pokłon
narodzonemu Jezusowi. Przekaza-
li mu dary – złoto, kadzidło i mirrę.

Mimo niesprzyjającej aury
wierni w papierowych koronach
na głowach, śpiewając kolędy
przemierzyli trasę wraz z Trzema
Królami, a na końcu spotkali się
przy ognisku, by ogrzać się i posi-
lić grochówką i kiełbaskami.

W role aktorów wcielili się
mieszkańcy, wójt i jego zastępca,
radna Rady Powiatu, sołtys, a nad
całością przedsięwzięcia czuwali
Joanna i Grzegorz Jabłońscy oraz
ks. Andrzej Skibiński. Nieocenio-
na była również pomoc strażaków
z OSP w Sławsku oraz wielu
innych osób i organizacji.

orszak trzech króli 

W ójt Gminy Sławno 
– Ryszard Stacho-
wiak i Izabela Kowal-

czyk – prezes Oddziału Związku
Nauczycielstwa Polskiego w Sław-
nie podziękowali pracownikom

oświaty za ogromne poświęcenie
i codzienną pracę, która powodu-
je rozwój dzieci i młodzieży,

pozwala odkrywać ich talenty 
i kształtować charaktery.

Ilona Sawicka – nauczyciel
Przedszkola Gminnego w Gwiaz-
dowie z rąk wójta Gminy Sławno
otrzymała akt nadania stopnia
awansu zawodowego nauczyciela
mianowanego. 

Wręczono nagrody dyrekto-
rom i nauczycielom, wyróżniając
ich za pracę i zaangażowanie na
rzecz dzieci i młodzieży. Nagrodę
Wójta Gminy Sławno otrzymała
też Joanna Banasiak – nauczyciel
Szkoły Podstawowej w Sławsku,
a nauczyciele i pracownicy Szkoły
Podstawowej we Wrześnicy zosta-
li wyróżnieni upominkiem za
organizację akcji charytatywnych

na rzecz najbardziej potrzebu-
jących mieszkańców naszej
gminy.

Podczas obchodów Dnia Edu-
kacji Narodowej wręczono sty-
pendia Wójta Gminy Sławno.
Stypendium naukowe III stopnia
w wysokości 100 złotych miesię-
cznie otrzymało 33 uczniów 
i absolwentów gminnych szkół, 
a stypendium naukowe II stopnia
w wysokości 150 złotych miesię-

cznie – dwie tegoroczne absol-
wentki klas ósmych szkół podsta-
wowych. Uczniom i absolwentom
towarzyszyli rodzice, niezwykle
dumni ze swoich pociech.

Spotkanie uświetniło przed-
stawienie przygotowane przez
grupę teatralną „Czarny Kot” przy
Szkole Podstawowej w Żukowie,
prowadzoną przez Bernadettę
Hadryś, a uroczystość zakończyła
się słodkim poczęstunkiem.

wyróżnieni nauczyciele i uczniowie 
� 14 października 2019 r. odbyły się gminne obchody Dnia Edukacji Narodowej. Gospo-
darzem święta była Szkoła Podstawowa w Żukowie, a uroczystość była okazją do wręcze-
nia nagród Wójta Gminy Sławno dla dyrektorów i nauczycieli oraz stypendiów naukowych
szczególnie uzdolnionym uczniom i absolwentom gminnych placówek.

dzień Edukacji Narodowej

� Joanna Banasiak ze Szkoły Podstawowej w Sławsku to
nagrodzony w tym roku nauczyciel

� Uczniom wręczono stypendia naukowe na rok szkolny 2019/2020

W świetlicy wiejskiej w Warsz-
kowie odbyło się doroczne
spotkanie bożonarodzeniowe, 
w którym udział wzięli radni,
sołtysi, przedstawiciele organiza-
cji pozarządowych, kierownicy
jednostek gminnych, księża oraz
pracownicy urzędu.

Było podsumowanie minione-
go roku, łamanie się opłatkiem,
życzenia oraz wspólna wigilia.
Czas przybyłym gościom umilił
występ przedszkolaków z Warsz-
kowa oraz wspólne kolędowanie 
z zespołami Wrześniczanki 
i Wrzosy.

Spotkanie świąteczne 

� Orszak Trzech Króli po raz piąty przemierzył Sławsko

� Komandoria Joannitów z dawnego
grodu w Starym Sławnie

� Mędrcy przekazali dary i oddali po-
kłon dzieciątku

� Aktorzy ulicznych jasełek w Sławsku



� 11 listopada 2019 r. w Sławnie
odbyły się Wojewódzkie Obcho-
dy Narodowego Święta Niepod-
ległości. Wójt Gminy Sławno
Ryszard Stachowiak wraz 
z Markiem Szanelem – prze-
wodniczącym Rady Gminy
Sławno i radnymi wzięli udział
w uroczystościach. 

Obchody rozpoczęło symbo-
liczne złożenie kwiatów pod
Pomnikiem Nieznanego Żołnie-
rza i Krzyżem Katyńskim na
sławieńskim cmentarzu. Następ-
nie w kościele mariackim odbyła

się msza św. w intencji ojczyzny,
koncelebrowana przez bpa.
Edwarda Dajczaka.

Na placu Wyszyńskiego odbyły
się dalsze uroczystości według cere-
moniału wojskowego. Wspólnie
odśpiewano Hymn Polski, a na
maszt wciągnięta została flaga
państwowa. Po przemowach
wręczono odznaczenia. Pośród
zgromadzonych obecni byli m.in.
kombatanci, wśród których zoba-
czyć można było por. Józefa Kwiat-
kowskiego z Kwasowa. Byli też
harcerze i zuchy oraz Skauci Europy.

Oficjalną część zakończył

koncert patriotyczny zespołu
Szczecinianie oraz Orkiestry Dętej
im. Ziemi Sławieńskiej, po której
rozpoczął się piknik rodzinny.
Podziwiać można było wyspecja-
lizowany sprzęt wojskowy, mobil-
ne stanowisko dowodzenia, po-
jazdy służb mundurowych. Były
też stoiska edukacyjno-promo-
cyjne, symulator policyjnego
motocykla, bezpłatna grochów-
ka, rogale świętomarcińskie, 
a panie z Koła Gospodyń Wiej-
skich w Kwasowie przygotowały
słodkie wypieki, których chętnie
kosztowali przybyli goście.

wojewódzkie obchody 
101. rocznica odzyskania niepodległości

� Wójt w asyście grupy radnych złożył kwiaty pod pomnikiem Poległych Żołnierzy

8 sierpnia 2019 r. miesz-
kanka Brześcia – Waleria
Kot obchodziła doniosły

jubileusz setnych urodzin. Z tej
okazji najbliżsi dostojnej jubilatki
– rodzina, sąsiedzi, kombatanci,
księża, lekarze oraz przedstawi-
ciele jednostek, służb i organizacji
zgromadzili się w kościele pw.
Przemienienia Pańskiego w Żuko-
wie, by wziąć udział w uroczystej
mszy św. koncelebrowanej przez
proboszcza – ks. Jana Turkiela.

Następnie w budynku miejsco-
wej szkoły odbyła się dalsza część
uroczystości, którą poprowadził
Ryszard Stachowiak – wójt Gminy
Sławno wraz z Romanem Kotem 
– synem Jubilatki. Po przywitaniu
wszystkich przybyłych gości, przy
nostalgicznym dźwięku skrzypiec
zaprezentowano w ogromnym

skrócie kilkanaście najważniej-
szych faktów z życia solenizantki
oraz jej najbliższą rodzinę. 

Henryk Skibicki – prezes Za-
rządu Okręgowego Związku Inwa-
lidów Wojennych w Koszalinie 
w asyście kpt. Januarego Wysoc-
kiego – prezesa Związku Inwali-
dów Wojennych w Sławnie oraz
Henryka Lomperta – prezesa
Zarządu Koła Miejsko-Gminnego
Związku Kombatantów RP 
i Byłych Więźniów Politycznych 
w Sławnie w uznaniu zasług dla
Związku odznaczył Walerię Kot
Krzyżem 100 lat ZIW RP. Jubilatce
przekazano też pamiątkowe listy
gratulacyjne i kwiaty. 

Wójt Gminy Sławno odczytał
okolicznościowy list przekazany
przez Jana Józefa Kasprzyka – szefa
Urzędu ds. Kombatantów i Osób

Represjonowanych, a w imieniu
mieszkańców gminy przekazał
okolicznościowy grawerton i kosz
100 czerwonych róż, życząc soleni-
zantce jeszcze wielu wspaniałych,
lat życia w zdrowiu i radości. Życze-
nia i kwiaty przekazali też: Tomasz
Bobin – przewodniczący Rady Po-
wiatu w Sławnie, Jan Górski – dyrek-
tor KRUS Koszalin oraz hm. Ryszard
Sobczak – prezes Koła Światowego
Związku Żołnierzy AK.

Najstarszy syn – Roman złożył
serdeczne życzenia w imieniu
najbliższej rodziny. Dzieci, synowa,
zięciowie, wnuki i prawnuki wręcza-
jąc jubilatce czerwone róże winszo-
wali przede wszystkim zdrowia.
Życzenia składali też m.in. ks.
Wiktor Pośnik – były proboszcz
miejscowej parafii, Dorota Skrobek
– sołtys Brześcia, dr Maciej Jaszczyk,

dr Katarzyna Stalenga-Szczawińska
oraz znajomi solenizantki.

Uroczystość zakończyła się
wspólnym odśpiewaniem „200
lat” dla jubilatki, poczęstunkiem 
i tradycyjnym tortem urodzino-
wym.

***
Waleria Kot urodziła się 

8 sierpnia 1919 roku w miejsco-
wości Krasne. Młodość spędziła 
w rodzinie polsko-rosyjskiej na
terenach należących do Związku
Radzieckiego w Solodnikach 
w okolicach Stalingradu (dziś
Wołgograd). Była jednym z 13.
dzieci Danuty i Jana Owczyńskich.

Pracowała najpierw w tartaku,
a następnie jako kontrolerka 
w liniach tramwajowych. W 1942
roku została wcielona przymuso-
wo do Armii Czerwonej, gdzie
podczas obrony Stalingradu słu-
żyła w szpitalu polowym. Podczas
jednej z potyczek na Ukrainie
została ciężko ranna. Po dojściu
do zdrowia brała udział m.in. 

w wyzwoleniu obozu koncentra-
cyjnego w Majdanku. W szpitalu
w Bydgoszczy odnalazła dawno
nie widzianego męża. 14 paździer-
nika 1944 roku, zgodnie z rozka-
zem została wcielona do 1. Armii
Wojska Polskiego.

5 listopada 1945 r. wspólnie 
z mężem zamieszkała w Andrze-
jewie – ówczesnym Brześciu, gdzie
mieszka do dziś. Małżonkowie
zajmowali się rolnictwem. Pani
Waleria dzięki medycznym umie-

jętnościom powitała na świecie
ponad 100 maluchów z okolicz-
nych wsi. W latach 1962-1968 pełni-
ła funkcję przewodniczącej Koła
Gospodyń Wiejskich w Brześciu. 

Od lat 50. działa aktywnie 
w organizacjach kombatanckich.
W 2001 roku otrzymała od prezy-
denta RP awans na stopień pod-
porucznika, a cztery lata później
awansowano ją do stopnia
porucznika. Na swoim koncie ma
wiele medali i odznaczeń. 

wyjątkowy jubileusz 
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� W ramach budowy szlaku 
kajakowego na jeziorze Łętow-
skim wraz z niezbędną infra-
strukturą i oznakowaniem 
wybudowano 114-metrowy 
pomost pływający.

Powstało także niezbędne dla
miłośników turystyki wodnej
zaplecze – przystań wodna „Łęto-
wo”. Jest to ogrodzony plac wypo-
czynkowo-rekreacyjny z wiatami,
stołami i ławkami. Wyznaczono 
i przygotowano specjalne miejsce
na ognisko. Wybudowano też
drewniany magazyn i drewniane
stojaki na kajaki, które pozwalają
na bezpieczne przechowywanie
sprzętu.

Świetne miejsce dla wodniaków 

� Przystań wodna na północnym brzegu jeziora Łętowskiego

Powiatowa Stacja Sanitarno-
Epidemiologiczna wraz z Gmin-
ną Komisją Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych 
w Sławnie pod koniec ubiegłego
roku zorganizowały konkurs lite-
racki dla uczniów klas V-VIII 
pn. „Dopalacze? Nie warto!” 
w celu przeciwdziałania używa-
niu substancji psychoaktywnych
przez młodzież, promocji zdro-
wego stylu życia bez nałogów
oraz kształtowania postaw aser-
tywnych w odniesieniu do
używek.

Laureatami zostali: 
Jakub Baran z SP we Wrze-

śnicy za wiersz „Nie bierz,
proszę”, Zofia Dzik z SP w Sław-

sku za wiersz „Wybór” i Julia
Wojciechowska z SP w Bobrowi-

cach za wiersz „Dopalacze? Nie
warto!”.

Dopalacze? Nie warto! 

� Upominki dla uczestników konkursu ufundowano ze
środków GKRPA w Sławnie

100. urodziny Walerii Kot z Brześcia

� Najbliżsi z jubilatką

� Gratulacje złożyli m.in. wójt Gminy Sławno, a w imieniu rodziny – najstarszy syn Roman

� Kwiaty od najmłodszych



16 WydARzeNIAGmina Nad Wieprzą
www.gminaslawno.pl

Nr 1 (22)
styczeń-luty 2020

Od lat sukcesywnie modernizo-
wane i doposażone są strażnice

ochotniczych straży pożarnych na
terenie naszej gminy. Staramy się

aby ci, którzy dbają o nasze zdrowie,
życie i mienie mogli nieść pomoc
mając ku temu odpowiednie
warunki, sprzęt, odzież i wyposa-
żenie. Na wszelkie działania szuka-
my dodatkowych źródeł finanso-
wania. Tak było i w minionym roku.

Wszystkie nasze 7 jednostek
OSP otrzymało wsparcie w łącz-
nej wysokości 37 tys. zł na zakup
sprzętu i wyposażenia w ramach
rządowego programu 5000+. OSP
we Wrześnicy uzyskała także
wsparcie z projektu „Mały Stażak”
z Wojewódzkiego Funduszu
Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej w Szczecinie. Także środ-
ki z MSWiA pozykano na rzecz
druhów strażaków z Wrześnicy.
Ponadto udało się wykonać
remonty sal w strażnicach OSP 

w Żukowie i Sławsku, działających
w ramach Krajowego Systemu
Ratowniczo-Gaśniczego.

Do pozyskanych z różnych
źródeł środków w wysokości

ponad 97 tys. zł nasza gmina doło-
żyła prawie 38 tys. zł. Niewielki
wkład własny wniosły też jednost-
ki OSP, a wszystko po to byśmy
czuli się bardziej bezpieczni.

� Teresa Szymborska – Ko-
bieta Miasta i Gminy Sławno

Nagrodzona 
za aktywność 
Podczas I Regionalnego Kongresu

Kobiet, który zorganizowano w paź-
dzierniku ubiegłego roku w Sławnie
wręczono nagrody w konkursie „Ko-
bieta Miasta i Gminy Sławno”. Miło
nam poinformować, że ten zaszczyt-
ny tytuł w kategorii „Aktywność
społeczna” przyznano Teresie Szym-
borskiej – sołtysowi Żukowa.

Serdecznie gratulujemy i życzymy
zapału oraz energii do realizacji ko-
lejnych cennych inicjatyw.

stowarzyszenie na rzecz
rozwoju wsi Żukowo, Łętowo,
Brzeście „mała ojczyzna” po raz
kolejny otrzymało wsparcie 

i zrealizowało swój autorski
projekt. tym razem działania
pod hasłem „z kuchni mojej
babci, czyli zdrowie na talerzu”

wsparła firma henkel i gmina
sławno. 

W ramach projektu zorgani-
zowano spotkania z dietetykiem

dla uczniów miejscowej szkoły
oraz dorosłych mieszkańców
okolicznych wsi. Młodsi poznali
zasady zdrowego odżywiania,
dowiedzieli się jak czytać etykiety
na produktach, na co zwracać
szczególną uwagę, a czego unikać
w codziennym jadłospisie. Dorośli
wspólnie obalali mity i stereotypy
związane z jedzeniem, dowie-
dzieli się jaką dietę stosować przy
różnych dolegliwościach nie zapo-
minając o ruchu i uprawianiu
sportu. 

Zrealizowano też cykl warsz-
tatów kulinarnych, podczas
których uczestnicy pod okiem
wykwalifikowanego kucharza
poznali i przygotowali nowe,
codzienne, zdrowe potrawy.
Mieszkańcy przejrzeli też swoje
sprawdzone przepisy, odnaleźli

receptury swoich mam i babć. Na
ich podstawie wspólnie gotowano
w świetlicy wiejskiej, a wszyscy
uczestnicy warsztatów mogli
poznać łatwe i smaczne dania
przyrządzane z lokalnych produk-

tów. Dzięki temu powstała i zosta-
ła wydana bogato ilustrowana
książka kucharska z lokalnymi
specjałami, która jest wspaniałym
podsumowaniem zrealizowanego
projektu.

Kuchnia mojej babci = zdrowie na talerzu 

� Wspaniałe potrawy przygotowano wspólnie z kucharzem p. Przemysławem Żurkiem

� Młodzież poznawała przepisy mam i babć

� W ubiegłorocznych, Gminnych
Zawodach Sportowo-Pożarni-
czych, zorganizowanych 
na boisku sportowym 
we Wrześnicy świetnie zapre-
zentowali się strażacy ochotni-
cy. Pogoda nie rozpieszczała,
ale mimo padającego deszczu 
i nieba zasnutego chmurami,
emocji i zaangażowania 
wszystkim startującym nie bra-
kowało. 

W zawodach udział wzięło 19
drużyn z 5 jednostek OSP. Do
zmagań przystąpiło łącznie 152
zawodników i zawodniczek,
którzy rywalizowali w ćwiczeniu

bojowym, gdyż komisja sędziow-
ska z uwagi na aurę i bezpieczeń-
stwo uczestników podjęła decy-
zję o odstąpieniu od sztafety
pożarniczej.

Po kilkugodzinnych zmaga-
niach wyłoniono zwycięzców 
w poszczególnych grupach wieko-
wych. Zostali nimi:

Dziewczęta 12-15 lat: I miej-
sce – OSP Janiewice, II miejsce 
– OSP Żukowo, III miejsce – OSP
Wrześnica, IV miejsce – OSP Sław-
sko

chłopcy 12-15 lat: I miejsce 
– OSP Żukowo, II miejsce – OSP
Wrześnica

Dziewczęta 16-18 lat: I miej-
sce – OSP Sławsko

chłopcy 16-18 lat: I miejsce 
– OSP Janiewice, II miejsce – OSP
Sławsko

kobiety: I miejsce – OSP Janie-
wice, II miejsce – OSP Wrześnica,

III miejsce – OSP Gwiazdowo, IV
miejsce – OSP Żukowo, V miejsce
– OSP Sławsko

mężczyźni: I miejsce – OSP
Janiewice, II miejsce – OSP Wrze-
śnica, III miejsce – OSP Żukowo,
IV miejsce – OSP Sławsko, V miej-

sce – OSP Gwiazdowo
najlepiej w klasyfikacji

pucharowej wypadła jednost-
ka osp z janiewic, która
wywalczyła 4 pierwsze miej-
sca. Ponadto panowie z OSP 
w Janiewicach za najlepiej

wykonane ćwiczenie bojowe
otrzymali po raz piąty (!) Puchar 
przechodni, ufundowany przez
Komendanta Powiatowego PSP
w Sławnie w stanie spoczynku 
– bryg. Jerzego Kasickiego (czas
25:35 sek.).

nasi strażacy!

� Uczestnicy Gminnych Zawodów Sportowo-Pożarniczych we Wrześnicy

� Radość zwycięzców � Czas i precyzja są najważniejsze

� Wyremontowane pomieszczenie strażaków w Żukowie

� Salka OSP w Sławsku

� Dziewczęta profesjonalnie podeszły do zadania

strażackie sprawy
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dZiaŁKi Na SPRZEdaż

– Podjęta przez radnych pra-
wie 2 lata temu decyzja o powo-
łaniu do życia gminnej spółdziel-
ni okazała się bardzo dobrym 
i trafionym pomysłem, czego
efekty widać dziś – podsumowuje
wójt Ryszard Stachowiak.

Początki firmy nie były łatwe,
gdyż mając do dyspozycji znisz-
czoną nieruchomość po byłym
Zarządzie Dróg Powiatowych,
śmieciarkę i dwa samochody
dostawcze oraz kilku byłych
pracowników urzędu gminy trze-
ba było z dnia na dzień rozpocząć
funkcjonowanie.

W pierwszym okresie wyre-
montowano siedzibę Spółdzielni
i rozpoczęto odbiór odpadów
komunalnych od mieszkańców
gminy Sławno. Zajęto się też
zleconymi pracami remontowy-
mi i budowlanymi oraz utrzyma-
niem zieleni na terenie gminy.

Z uwagi na brak zaintereso-
wania zewnętrznych usługodaw-
ców na wykonywanie prac związa-
nych z równaniem dróg i poboczy,
Rada Gminy Sławno wygospoda-
rowała środki, dzięki którym w po-
łowie ubiegłego roku doposażo-

no park maszynowy Spółdzielni.
Dzięki nowemu sprzętowi – ciąg-
nikowi z ładowaczem oraz zgar-
niaczowi drogowemu (tzw. rów-
niarce) Komunalka poprawia stan
naszych gminnych dróg grunto-
wych i leśnych. 

Spółdzielnia stara się też pozy-
skiwać środki zewnętrzne na
finansowanie swojej działalności. 
W ramach unijnego projektu
„SZOWES-OWES w regionie
koszalińskim” z Europejskiego

Funduszu Społecznego pozyska-
no 88 tys. zł netto na utworzenie
nowych miejsc pracy. Dzięki temu
kupiono sprzęt, który pozwolił na
poszerzenie dotychczas prowa-
dzonej działalności m.in. o usługi
związane z zimowym utrzyma-
niem dróg. Komunalka kupiła
posypywarkę do piasku, przyczepę
jednoosiową – wywrotkę, pług do
odśnieżania, samochód osobowo-
dostawczy i drobny sprzęt elektro-
mechaniczny (zagęszczarka do

piasku, myjka wysokociśnieniowa
itp.).

Spółdzielnia otrzymała także
wsparcie pomostowe na okres
jednego roku dla jednego pracow-
nika. Dla kolejnych siedmiu nowo
zatrudnionych pracowników,
wśród których są byli uczestnicy
zajęć w Centrum Integracji
Społecznej w Rzyszczewie, pozy-
skano wsparcie pomostowe na
okres sześciu miesięcy – łączna
kwota dotacji to ponad 41 tys. zł.

Działalność naszej Spółdzielni
została dostrzeżona. Sieć Zachod-
niopomorska Ośrodków Wspar-
cia Ekonomii Społecznej przyzna-
ła Komunalce nagrodę „Start-Up
Ekonomii Społecznej 2019”, którą
wręczył marszałek województwa
zachodniopomorskiego – Olgierd
Geblewicz.

Spółdzielnia Socjalna „Komu-
nalka” od początku funkcjonowa-
nia aktywnie współpracuje z Ko-

szalińską Agencją Rozwoju Regio-
nalnego, Centrum Integracji
Społecznej w Rzyszczewie, Gmin-
nym Ośrodkiem Pomocy Społecz-
nej w Sławnie oraz Powiatowym
Urzędem Pracy w Sławnie. Reali-

zuje prace na rzecz szkół, przed-
szkoli i innych jednostek oraz
sołectw w naszej gminie. Staje do
udziału w przetargach i okazuje się
solidnym oraz terminowym wyko-
nawcą wszelkiego rodzaju prac.

nasza spółdzielnia się rozwija
� Spółdzielnia Socjalna „Komunalka” funkcjonuje od niespełna półtora roku, a już 
zatrudnia ok. 20 pracowników, którzy na co dzień m.in.  poprawiają stan infrastruktury
naszej gminy.

� Dzięki równiarce mamy szansę na lepsze drogi gminne

� Siedziba Spółdzielni Socjalnej Komunalka na ul. Polanowskiej w Sławnie po remoncie

� Przyczepa, rozsiewacz do piachu i pług pozwoli reali-
zować zlecenia związane z odśnieżaniem dróg

� Wójt Ryszard Stachowiak i prezes Spółdzielni – Maciej Stanisławski cieszą się 
z kupionej równiarki
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seniorzy z gminy sławno
aktywnie i zdrowo spędzają czas
wolny. a na brak zajęć, dzięki
własnej inicjatywie, nie narze-
kają.  

Stowarzyszenie na Rzecz
Rozwoju Wsi Żukowo, Łętowo,
Brzeście „Mała Ojczyzna” z Żukowa
wraz z członkami Klubu Seniorów
„Moroszka” od lat zachęcają osoby
dorosłe do aktywności fizycznej.
Seniorzy chętnie jeżdżą na rowe-
rach, biorą udział w zajęciach na

basenie, czy potańcówkach. Wyko-
rzystują też zaplecze sportowe
miejscowej szkoły. 

W 2019 r. po raz kolejny Stowa-
rzyszenie pozyskało środki na akty-
wizację osób starszych. Dzięki
dotacjom m.in. z programu
„Społecznik”, czy budżetu gminy
Sławno, promowany jest zdrowy 
i aktywny tryb życia – bez względu
na wiek. Od jesieni do wiosny orga-
nizowane są bezpłatne zajęcia,
podczas których osoby dorosłe

mogą zadbać o tężyznę fizyczną
pod okiem doświadczonego trene-
ra – instruktora. Mieszkańcy naszej
gminy ćwiczą stawy i mięśnie.
Zajęcia integrują też społeczność
lokalną, a wydzielane podczas
wysiłku fizycznego endorfiny
wywołują uczucie szczęścia i rado-
ści wśród ćwiczących.

Zajęcia są kontynuowane też
w tym roku. 

Zapraszamy
wszyscy chętni spotykają się

we wtorki i czwartki, o godz.
16:30, w sali sportowej szkoły 
w Żukowie.

aktywni seniorzy

� Uczestnicy projektu „Aktywny Senior”

� Gimnastyka dla dorosłych

� Uczestnicy Wakacyjnego Turnieju Piłki Nożnej Junior

Kolejny rok na Orliku
Po raz kolejny nasza gmina wzięła udział w projekcie „Lokalny Animator Sportu”, współfinansowanym przez 

Ministerstwo Sportu i Turystyki. Dzięki temu zatrudniono dwóch animatorów, którzy przez 9 miesięcy 
– od początku marca do końca listopada 2019 r. organizowali regularne, bezpłatne zajęcia dla wszystkich chętnych
na boisku „Orlik 2012” we Wrześnicy. Animatorzy – Stanisław Bryndal i Gerard Kucharski byli też organizatorami 
i współorganizatorami wydarzeń adresowanych do lokalnej społeczności. Odbył się tu m.in. Gminny Turniej Zbijaka,
Wakacyjny Turniej Piłki Nożnej czy Spartakiada Przedszkolaków. 

Po zimowej przerwie zajęcia dla wszystkich chętnych na boisku „Orlik” we Wrześnicy będą kontynuowane. Już dziś
zapraszamy!

Pod koniec wakacji niezbędna infrastruktura – szatnie
dla sędziów i piłkarzy zastąpiły wykorzystywane do-
tychczas baraki. Inwestycja została zrealizowana dzięki
środkom finansowym z budżetu Gminy Sławno oraz po-
zyskanej dotacji z Urzędu Marszałkowskiego w ramach

programu umożliwiającego poprawę i modernizację in-
frastruktury sportowej.

Teren pod szatnie został przygotowany przez sołtysa
Leszka Kosa, który niezbędne prace wykonał wraz z gru-
pą mieszkańców.

„Błękitni” Tychowo z nowymi szatniami

� nowe szatnie na boisku w Tychowie

S portowy rozwój jakuba
wilczewskiego – za-
wodnika Młodzieżowe-

go Klubu Sportowego „Święc”
Sławno – wspierany jest przez
naszą gminę od 2017 r. Dzięki
talentowi, zaangażowaniu i deter-
minacji ten młody lekkoatleta ma
duże szanse na osiąganie coraz
lepszych wyników na szczeblu
krajowym i międzynarodowym.
Jego wiodącą dyscypliną jest skok
wzwyż, ale chętnie bierze też
udział w zawodach biegowych na
różnych dystansach – zarówno
halowych, na stadionie jak 
i w biegach ulicznych. 

W 2019 roku Jakub wziął
udział m.in. w halowych zawo-
dach „Kids Athletics Poruba 2019”
w Ostrawie (Czechy), gdzie 
w swojej kategorii wiekowej 
w skoku wzwyż zajął I miejsce 
z wynikiem 160 cm, a w pchnięciu
3 kg kulą uzyskał wynik 8,36 m co
dało mu 5. miejsce. Podczas 
I Małego Memoriału im. Ireny
Szewińskiej w Międzyzdrojach
dwukrotnie stanął na najwyższym
stopniu podium. W skoku wzwyż
zdobył złoty medal uzyskując

wysokość 160 cm, a z czasem
1:47.65 wygrał bieg na 600 m 
w swojej kategorii wiekowej. 

Latem podczas imprezy
„Skákanie pod vežou 2019 – Stre-
et high jump 2019” w słowackich

Koszycach Kuba osiągając wynik
165 cm w skoku wzwyż zajął 
2. miejsce w swojej kategorii
wiekowej i ustanowił swój rekord
życiowy. 

Podczas przedświątecznego,
halowego mityngu lekkoatletycz-
nego pn. Weihnachtssportfest,
który odbył się w Neubranden-
burgu w Niemczech, Jakub
ponownie stanął na podium.
Wystartował w biegu na 60 m 
i uzyskał tam czas 8:41 sek. Mimo,
że poprawił swój rekord życiowy 
o 0:94 sek., to uplasował się na
16. miejscu tracąc 0:92 sek. do
najszybszego zawodnika. Zapre-
zentował za to bezbłędną serię
skoków wzwyż. Pokonując
poszczególne wysokości zakoń-
czył zmagania na I miejscu 
(w kat. 12-14 lat) z pięknym wyni-
kiem 173 cm (rekord życiowy).
Rekord ten został poprawiony 
o kolejne 2 cm (175 cm) podczas
Ogólnopolskich zawodów lekko-
atletycznych w dniu 12 stycznia
br. w Toruniu.

K acper maksajda to 
13-letni talent pływac-
ki z Towarzystwa Pły-

wackiego „Skalar” Słupsk, który
otrzymuje stypendium sportowe
od listopada 2019 r. Swoją przygo-
dę z wodą rozpoczął już w przed-
szkolu, ale regularne treningi 
i sportowe współzawodnictwo
podjął będąc w IV klasie szkoły
podstawowej. Już na pierwszych
zawodach zdobył swój pierwszy
medal, co zmobilizowało i zachęci-
ło go do dalszej pracy. Startuje 

w wielu imprezach pływackich 
w całym kraju (wziął też udział 
w zawodach w Berlinie), każdora-
zowo zdobywając czołowe miej-
sca w swojej kategorii wiekowej.
Pływa na różnych dystansach – od
50 do 400 m różnymi stylami. 

Kacper osiąga coraz lepsze
wyniki, dzięki czemu został powo-
łany przez Polski Związek Pływacki
do Kadry Narodowej Juniorów
Młodszych. W ostatnim czasie
osiągnął wspaniałą formę i bije
kolejne rekordy, plasując się na
czołowych miejscach rozgrywanych
zawodów pływackich. Podczas IV
Międzynarodowego Grand Prix
Warmii i Mazur w pływaniu, które
odbyło się w grudniu 2019 r. w Olsz-
tynie zdobył aż 5 medali. Dwa złote
medale wywalczył ustanawiając
nowe rekordy Polski 13-latków
stylem klasycznym: na 100 m 
z czasem 1:06:77 i na 200 m z cza-
sem 2:24:51. Zdobył też 3 srebrne
medale na dystansach: 50 m stylem
klasycznym, 100 m stylem zmien-
nym i 200 m stylem zmiennym. 

Tak wspaniałe rezultaty na-
szych młodych sportowców mo-
żliwe są do osiągnięcia dzięki
wielkiemu samozaparciu i dyscy-
plinie, dojrzałości i systematycz-
nym treningom oraz ogromne-
mu wsparciu rodziców. 

Obu młodym sportowcom
gratulujemy wspaniałych wyni-
ków i czekamy na kolejne, równie
spektakularne osiągnięcia.

nasze sportowe talenty 
� Jakub Wilczewski ze Sławska i Kacper Maksajda z Warszkowa to dwaj młodzi sportowcy,
którzy otrzymują stypendia sportowe z budżetu Gminy Sławno. 

� Kacper Maksajda 
– złoty medal i pobicie
rekordu Polski na 200 m
stylem klasycznym 
(fot. TP Skalar Słupsk)

� Jakub Wilczewski na I miejscu (skok wzwyż) podczas 
mityngu w Niemczech (fot. MSK Święc Sławno)



28 czerwca 2019 r. z funkcji
przewodniczącego Rady Gminy
Sławno odwołano Martę Hołowa-
tą, zaś na jej miejsce powołany
został Marek Szanel.

W dniu 21 sierpnia 2019 r. odwo-
łano Jana Franasa z funkcji wice-
przewodniczącego Rady Gminy
Sławno, a na jego miejsce został
wybrany Przemysław Konwerski.

16 października 2019 r. manda-
tu radnego zrzekł się Mirosław
Dembowy. Zarządzono wybory
uzupełniające w okręgu wybor-
czym nr 14 (Chomiec, Janiewice).
Jednakże z uwagi na fakt, że liczba
zarejestrowanych kandydatów była
równa liczbie wybieranych radnych
(1 mandat i 1 kandydat), na podsta-

wie obowiązujących przepisów
głosowania nie przeprowadzono.
Radnym, który podczas XXI Sesji

Rady Gminy Sławno w dniu 30
stycznia 2020 r. złożył ślubowanie
jest Grzegorz Kozień.

Po raz pierwszy w historii
gminy w czerwcu 2019 r. dziewię-
ciu radnych utworzyło klub

radnych. Dziś w skład Klubu
Radnych „Bliżej Mieszkańców
Gminy Sławno” wchodzi 7 osób:
Anna Dereń, Krzysztof Jędrzejczyk
– zastępca przewodniczącego,
Przemysław Konwerski, Marzena
Kwiatkowska-Dzik – sekretarz,
Mateusz Łanik, Marek Szanel 
i Grzegorz Wołczek. Do chwili
zrzeczenia się mandatu radnego,
czyli do dnia 16 października 2019
r. członkiem klubu był też Miro-
sław Dembowy, a Łukasz Wach
(przewodniczący Klubu Radnych
do dnia 5 listopada 2019 r.) zrezy-
gnował z członkowstwa w klubie 
z dniem 9 grudnia ubiegłego roku.

Zmian dokonano również 
w składach poszczególnych komi-
sji Rady Gminy. Na dzień dzisiej-
szy członkami poszczególnych
komisji są:

� Komisja Rewizyjna Rady
Gminy Sławno: Władysław
Więcek – przewodniczący, Anna
Dereń, Krzysztof Jędrzejczyk,
Karol Kruk, Łukasz Wach;

� Komisja Skarg, Wniosków 

i Petycji Rady Gminy Sławno:
Mateusz Łanik – przewodniczący,
Grzegorz Wołczek – zastępca
przewodniczącego, Marta Hoło-
wata, Lechosław Szach, Łukasz
Wach;

� Komisja Finansów i Budżetu
Rady Gminy Sławno: Lechosław
Szach – przewodniczący, Karol
Burda – zastępca przewodni-
czącego, Jan Franas, Marek Szanel,
Władysław Więcek;

� Komisja Gospodarki, Rolnic-
twa i Ochrony Środowiska Rady
Gminy Sławno: Karol Burda 
– przewodniczący, Marta Hoło-
wata – zastępca przewodniczące-
go, Jan Franas, Krzysztof Jędrzej-
czyk, Lechosław Szach, Grzegorz
Wołczek;

� Komisja Oświaty, Kultury,
Zdrowia i Polityki Społecznej Rady
Gminy Sławno: Marzena Kwiat-
kowska-Dzik – przewodniczący,
Karol Kruk – zastępca przewodni-
czącego, Anna Dereń, Marta Hoło-
wata, Przemysław Konwerski,
Łukasz Wach.

zmiany personalne
W ciągu ostatniego roku doszło do kilku znaczących zmian w Radzie Gminy Sławno. 
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Rada Gminy Sławno

� XX Sesja Rady Gminy Sławno w dniu 30 grudnia 2019 r.

31 grudnia 2019 r. na terenie
gminy sławno zameldowanych
było 8.717 osób (tj. o 71 osób
mniej niż na koniec roku 2018), 
w tym: 8.636 osób zameldowa-
nych na pobyt stały oraz 81 osób
na pobyt czasowy. 

Wśród wszystkich mieszkań-
ców Gminy Sławno w 2019 roku
było 4.319 mężczyzn i 4.398 kobiet.

W ciągu całego roku na pobyt
stały zameldowało się 130 osób,
w tym w obrębie gminy prze-
meldowano 81 osób. Z pobytu
stałego wymeldowano z kolei 192
osoby. Czynności administracyj-
ne podejmowane były przez
mieszkańców zarówno w Urzę-
dzie Gminy Sławno,  jak i za
pośrednictwem innych urzędów

(np. w miejscu nowego zameldo-
wania).

Do Urzędu Gminy w Sławnie
wpłynęło 25 wniosków o wymeldo-
wanie w trybie administracyjnym, 
a 14 postępowań zostało zakończo-
nych. W roku 2019 nie wpłynęło
żadne podanie o zameldowanie 
w trybie administracyjnym.

W ciągu całego roku odnoto-
wano 96 urodzeń (tj. o 7 mniej niż
w roku 2018) i 92 zgony (o 2 mniej
niż w roku 2018). 

Gmina w statystyce

Liczba urodzeń i zgonów w poszczególnych latach

Liczba mieszkańców Gminy Sławno w poszczególnych latach

Chcesz mieć własny prąd?! 

Skorzystaj z programu
13 stycznia narodowy Fundusz ochrony Środo-

wiska i gospodarki wodnej ogłosił drugą edycję
programu „mój prąd”, dedykowaną osobom 
fizycznym zamierzającym zainstalować na swo-
ich nieruchomościach panele fotowoltaiczne. 

Osoby chcące skorzystać z programu zachęcamy do
możliwie szybkiego działania, gdyż ważna jest tu kolej-
ność wpływania wniosków.

Dofinansowaniu podlegają instalacje o mocy 2-10 kW.
Wsparcie udzielane jest w formie dotacji i obejmuje do
50% kosztów kwalifikowanych mikroinstalacji wcho-

dzącej w skład przedsięwzięcia, ale nie więcej niż 5 tys. zł
na jedno zadanie. 

W ramach programu kwalifikowane są instalacje,
których budowa nie została zakończona przed dniem 
23 lipca 2019 r. Z kolei projekt musi zostać zakończony
przed dniem złożenia wniosku o dofinansowanie.  

Nabór prowadzony jest do 18 grudnia 2020 roku bądź
do wyczerpania środków finansowych na ten cel. 

więcej informacji oraz szczegółowe instrukcje
znajdą państwo na stronie http://mojprad.gov.pl/

czeŚć ich pamięci
JÓZEF SAŁUSZ 
Urodził się 11 czerwca 1945 r. w Trzciańcu (gm.

Ustrzyki Dolne – Bieszczady), zmarł 4 grudnia 2019 r.
Najpierw wraz z rodzicami zamieszkał w Sławnie, 
a później mieszkał m.in. w Pękaninie, Boleszewie,
Pomiłowie i Gwiazdowie.

Prawie całe swoje życie zawodowe związał z gmi-
ną Sławno pracując w latach 1965-1976 jako nauczy-
ciel, a później dyrektor Szkoły Podstawowej w Janie-
wicach. Przez 23 lata był dyrektorem Szkoły
Podstawowej w Gwiazdowie (lata 1976-1999). 
Następnie był dyrektorem Gminnego Zespołu Oświa-
ty w Sławnie, gdzie pracował w latach 1999-2005. 

Przez lata swojej pracy zawodowej wychowy-
wał i kształcił kolejne pokolenia mieszkańców gmi-
ny Sławno. Za swoją wieloletnią działalność został
odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi oraz odznaką
honorową „Za zasługi dla Województwa Słupskie-
go”.

Józef Sałusz w 2005 r. przeszedł na zasłużoną eme-
ryturę, ale nadal prowadził działalność społeczną. 
Dzięki zaufaniu i poparciu mieszkańców zdobył man-

dat radnego Rady Gminy Sławno, w której zasiadał
jedną kadencję w latach 2010-2014.

STEFAN ŁOŚ 
Urodził się 2 września 1951 r. w Sławnie, zmarł 

9 grudnia 2019 r. – od urodzenia mieszkał w Boleszewie.
Swoje zawodowe życie związał z rolnictwem, upra-

wiając zboża i hodując trzodę chlewną.
Działał aktywnie na rzecz lokalnej społeczności już

od wczesnej młodości. Był członkiem ZHP, Związku
Młodzieży Wiejskiej, przewodniczącym Gminnego
Oddziału ZMP, założycielem i prezesem Ludowego
Zespołu Sportowego „Albatros”, skupiającego mło-
dzież z terenu gminy Sławno oraz gmin sąsiednich.
Przez kilkanaście lat pełnił też funkcję ławnika 
w Sądzie Rejonowym w Sławnie oraz w Wydziale
Karnym Sądu Wojewódzkiego w Słupsku. Wspoma-
gał działania podejmowane przez związki komba-
tanckie i wszelkie akcje społeczne.

Przez dziesięciolecia wspierali go mieszkańcy Bole-
szewa, dzięki czemu: w latach 1992-2014 – przez 6 ka-
dencji zasiadał w Radzie Gminy Sławno (wcześniej 
– przed odłączeniem gminy wiejskiej był też jedną
kadencję radnym w Radzie Miasta i Gminy Sławno),
był członkiem Zarządu Gminy Sławno w latach 1992-
1998, dwie kadencje (w latach 1998-2002 i 2002-
2006) pełnił funkcję przewodniczącego Rady Gminy
Sławno, a w latach 2008-2010 i 2010-2014 był wice-
przewodniczącym Rady.

Przez ponad 26 lat pełnił funkcję sołtysa sołectwa
Boleszewo (w latach 1993-2019).

Jego działalność i aktywność niejednokrotnie była
nagradzana: w roku 1993 otrzymał brązową odznakę
za zasługi dla Hufca ZHP Sławno, odznaka „Za Zasługi

dla Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów
Politycznych” została mu przyznana w roku 1999, 
a Komitet Organizacyjny 50-lecia Powstania War-
szawskiego i „Akcji Burza” pod protektoratem Pre-
zydenta Rzeczpospolitej Polskiej przyznał mu w 2002
r. odznakę pamiątkową „Akcji Burza”, w roku 2012 
został odznaczony przez Prezydenta RP za zasługi 
w działalności na rzecz społeczności lokalnej srebrnym
krzyżem zasługi.



Oba wnioski zostały oce-
nione pozytywnie, ale 
z uwagi na wyczerpanie

się środków w ramach konkursów
nie zakwalifikowały się do dofi-
nansowania i obecnie znajdują się
na liście rezerwowej.

W konkursie Poprawa jako-
ści powietrza złożono łącznie 
73 wnioski na kwotę ok. 34,5 mln
zł. Spośród nich wsparcie otrzy-
mało 25 projektów, a przekazane
przez Zarząd Województwa
Zachodniopomorskiego środki
to 15,2 mln zł. Stworzono listę
rezerwową, na której widnieje 
31 pozytywnie ocenionych pro-
jektów. Nasz wniosek znalazł się
na poz. 24, a 17 wniosków odrzu-
cono. 

Z kolei na konkurs Termomo-

dernizacja budynków jednoro-
dzinnych wpłynęły 63 wnioski na
łączną kwotę 91,3 mln zł. Zarząd
Województwa przyznał 14 dota-
cji na kwotę 18,3 mln zł. Na liście
rezerwowej znalazło się 28 wnio-
sków, a 21 projektów odrzucono.
Także i tym razem nasz wniosek
został pozytywnie oceniony 
i uplasował się na 22 miejscu listy
rezerwowej.

Niestety spośród wielu kry-
teriów oceny, były też takie 
w których nie otrzymaliśmy punk-
tów lub otrzymaliśmy ich mniej.
Na przykład więcej punktów
otrzymały miasta i gminy miej-
sko-wiejskie niż gminy wiejskie,
więcej punktów otrzymały obsza-
ry o dużej gęstości zaludnienia
(miasta), gminy ze szczególną

lokalizacją – posiadające strefy
uzdrowiskowe lub te, których min.
30% powierzchni zajmują obsza-
ry Natura 2000.

W związku z powyższym
projekty z zakresu wsparcia
termomodernizacji i wymiany
pieców na terenie naszej gminy
nie będą dofinansowane. Jedna-
kże, jak wskazują wcześniejsze
doświadczenia istnieje jeszcze
możliwość otrzymania dotacji 
w przypadku rezygnacji autorów
wyżej ocenionych projektów,
powstania oszczędności lub
zwiększenia przez Województwo
puli środków przeznaczonych na
te działania.

O szczegółach będziemy infor-
mowali na bieżąco.

Jesteśmy w rezerwie
Gmina Sławno w połowie ubiegłego roku – po zebraniu ankiet od mieszkańców
– złożyła 2 wnioski aplikacyjne o dofinansowanie działań w ramach Zachod-
niopomorskiego Programu Antysmogowego. Jeden z nich dotyczył poprawy 
jakości powietrza (wymiana pieców), a drugi termomodernizacji budynków
mieszkalnych i wymiany źródeł ciepła. 

gminny ośrodek pomocy
społecznej w sławnie od począt-
ku roku rozpoczął realizację
p r o j e k t u  „ p o m o c n a  d ł o ń  
w gminie sławno”. nasza gmina
uzyskała wsparcie na jego reali-
zację w konkursie na działania
z zakresu rozwoju usług społecz-
nych świadczonych w interesie
ogólnym. Budżet zadania to
prawie 3,1 mln. zł,  a dofinanso-
wanie  ze środków unijnych 
i budżetu państwa pokryje 95%
kosztów jego realizacji, co stano-
wi kwotę 2,93 mln zł.

Projekt realizowany będzie do
2023 r. w partnerstwie ze Spółdziel-
nią Socjalną „Komunalka” oraz
Powiatem Sławieńskim (Powiato-
wym Centrum Pomocy Rodzinie 
w Sławnie), a jego głównym celem
jest rozwój usług społecznych na
terenie Gminy Sławno. Udział
Spółdzielni jako partnera miał
kluczowe znaczenie przy ocenie
złożonego przez Gminę Sławno

wniosku o dofinansowanie, gdyż
uzyskaliśmy dodatkowe punkty
za udział w przedsięwzięciu
przedstawiciele sektora ekonomii
społecznej. 

W ramach działań zaplano-
wano adaptację nieużytkowanych
pomieszczeń w Żukowie na Klub
Seniora oraz finansowanie jego
działalności. 

Zapewnione zostaną też usługi
opiekuńcze, asystenckie oraz
sąsiedzkie. Wsparcie otrzymają
opiekunowie faktyczni osób niesa-
modzielnych m.in. w postaci opieki
„wytchnieniowej” (czasowe zastępo-
wanie opiekuna faktycznego przez
przydzielonego opiekuna wykwali-
fikowanego) oraz szkoleń i doradz-
twa psychologicznego, prawnego.
Szkolenia będzie prowadził GOPS 
i PCPR z zakresu m.in. pielęgnacji 
i opieki, radzenia sobie ze stresem,
sytuacjami trudnymi, czy konflikta-
mi. Pierwsze z nich uruchomione
zostaną jeszcze w tym półroczu. 

Dla seniorów dostępna będzie
usługa tzw. złotej rączki, czyli
wsparcia i pomocy fachowców,
którzy usuną drobne usterki 
w domu. 

Jako uzupełnienie usług opie-
kuńczych zakupione zostaną
pierwsze w naszej gminie
urządzenia do teleopieki, które
będą np. informowały o sytu-
acjach niebezpiecznych, wysyłały
sygnał SOS, a tym samym zapew-
nią pomoc i bezpieczeństwo
osobom samotnym i niesamo-
dzielnym.

Wypożyczalnia sprzętu reha-
bilitacyjnego w Gwiazdowie
zostanie doposażona w kolejny,
najbardziej potrzebny sprzęt, czyli
łóżka rehabilitacyjne, wózki inwa-
lidzkie, skutery dla osób niepe-
łnosprawnych i chodziki o łącznej
wartości 100 tys. zł!

Wszystkie działania ujęte 
w projekcie przyczynią się do
wsparcia najbardziej potrzebu-
jącej grupy mieszkańców naszej
gminy – osób starszych i niesa-
modzielnych oraz ich rodzin 
i opiekunów. 

pomocna DŁoń
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Komin, będący bardzo istotnym
elementem budynku, choć prawie
niewidocznym i zajmującym tylko
niewielką jego część może być
niezwykle niebezpieczny, szcze-
gólnie w przypadku pożaru sadzy
w nieczyszczonym, eksploatowa-
nym przewodzie. Temperatura
palącej się sadzy przekracza nawet
1000 stopni Celsjusza! 

Państwowa Straż Pożarna 
w 2018 r. w całym kraju odnoto-
wała ponad 16,5 tys. pożarów
spowodowanych wadami lub nie-
prawidłową eksploatacją urzą-
dzeń grzewczych. Zagrożeniem
dla mieszkańców jest także zatru-
cie tlenkiem węgla, popul a r n i e
z wa ny m  c z a d e m . W poprzed-
nim sezonie grzewczym było to

prawie 4 tys. zdarzeń, w wyniku
których na terenie Polski śmierć
poniosło 59 osób.

Kominy: 
instalację dymową, spalinową

oraz wentylacyjną należy podda-
wać okresowej kontroli oraz czysz-
czeniu przez uprawnionego komi-
niarza. Zgodnie z obowiązującymi

przepisami kontrolę należy prze-
prowadzać co najmniej raz 
w roku, a zanieczyszczenia z prze-
wodów dymowych i spalinowych
w naszych domach należy usuwać
co najmniej raz na 3 miesiące 
w budynkach opalanych paliwem
stałym i raz na pół roku przy pale-
niskach opalanych paliwem płyn-
nym i gazowym.

pamiętaj o czyszczeniu kominów!
W związku z trwającym sezonem grzewczym przypominamy o konieczności regularne-
go czyszczenia oraz sprawdzania stanu przewodów kominowych spalinowych i wenty-
lacyjnych.

Zapraszamy dzieci w wieku przed-
szkolnym i ich rodziców do odwie-
dzania Biblioteki Publicznej Gminy
Sławno w Żukowie (budynek starej
szkoły) po odbiór wyjątkowego pre-
zentu – Wyprawki Czytelniczej na
dobry czytelniczy start. W ramach
akcji „Mała książka – wielki człowiek”
dzieci otrzymają książkę, dostoso-
waną pod względem formy i treści
do potrzeb przedszkolaka, spełnia-
jącą najwyższe standardy w projek-
towaniu książek dla dzieci a także
Kartę Małego Czytelnika.

Za każdą wizytę w bibliotece, zakoń-
czoną wypożyczeniem minimum jed-
nej książki z księgozbioru dziecięcego,

Mały Czytelnik otrzyma naklejkę, 
a po zebraniu dziesięciu zostanie uho-
norowany imiennym dyplomem po-
twierdzającym jego czytelnicze zain-
teresowania. Udział w projekcie jest
całkowicie bezpłatny!

Zachęcamy do czytania!

Kolejne usługi społeczne w naszej gminie Zachodniopomorski Program antysmogowy

przypominamy, że od maja
2018 r. w gwiazdowie funkcjo-
nuje wypożyczalnia sprzętu
rehabilitacyjnego. wszyscy
mieszkańcy naszej gminy mogą
BezpŁatnie wypożyczyć sprzęt
rehabilitacyjny i przyrządy orto-
pedyczne. Obecnie dostępne są:
wózek aktywny,  chodzik z opcją
transportu, wózek toaletowy,
podnośnik, wózek terenowy, scho-

dołaz, stół do gimnastyki biernej,
tor do nauki chodzenia, rowerek
rehabilitacyjny, bieżnia rehabili-
tacyjna, rotor elektryczny do
ćwiczeń kończyn górnych i dol-
nych, kule, chodziki, zestawy do
ćwiczeń samowspomagających,
półkule sensoryczne, gripbuddy 
–  zestawy do ćwiczeń i rehabilita-
cji dłoni, kręgi przeciwodleżyno-
we, zestawy do mycia głowy,

uchwyty wannowe, elektrosty-
mulator (niezbędny do terapii
przeciwbólowej, stymulacji mięśni,
masażu i odprężenia), ssak elek-
tryczny, koncentrator tlenu, łóżka
rehabilitacyjne wraz z materaca-
mi, materace przeciwodleżynowe,
materace do ćwiczeń, piłki, dyski,
masażery. 

Wypożyczalnia niebawem
doposażona zostanie w kolejne
sprzęty, urządzenia i przyrządy.

Szczegółowy wykaz sprzętu 
i zasady wypożyczania dostępne
s ą  n a  s t r o n i e  i n t e r n e t o w e j  
h t t p : / / g o p s . s l a w n o. i b i p.p l  
w zakładce „Wypożyczalnia
s p r z ę t u  r e h a b i l i t a c y j n e g o  
w Gwiazdowie” oraz w siedzibie
Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Sławnie przy 
ul. Gdańskiej 18a. 

Przyjdź lub zadzwoń pod 
nr tel. 59 810-03-00, a pracownicy
GOPS udzielą szczegółowych
informacji, pomogą załatwić
wszelkie formalności i wypożyczą
niezbędny sprzęt czy przyrządy.

SPRZęT REHABILITACyJNy
BEZPŁATNIE

� Łóżka wraz z materacami czekają na chorych

� Można bezpłatnie wypożyczyć wózek

� Tor do nauki chodzenia
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oDpaDy – kolejny etap rewolucji Śmieciowej 
Za pieniądze mieszkańców 
Zmiany przepisów prawa, wprowadzone przez nasz parlament spowodowały, że po raz kolej-
ny odbywa się „rewolucja śmieciowa”. Generalnie radio, telewizja i prasa milczą na ten temat,
a tak naprawdę wprowadzane modyfikacje są ogromne. Jest tak i w przypadku naszej gminy,
a skutki tej rewolucji dotyczą wszystkich mieszkańców. 

Zgodnie z ustawą regulującą problematykę gospodarowania odpadami zmiany są bardzo znaczące.
Większość z nich jest dopiero przed nami, ale wszystkie gminy muszą je wprowadzić do 5 września 2020 roku!

Powodują one przede wszystkim drastyczny wzrost kosztów funkcjonowania systemu odbioru i zago-
spodarowania odpadów komunalnych we wszystkich gminach. Samorządy nie są w stanie zrozumieć
wielu z nich. Walczyły o ich zablokowanie lub złagodzenie. Nie wszystkie rządowe propozycje udało się
zablokować. 

nowy system gospodarowania odpadami opiera się na oBowiĄzku 
selektywnego zBierania oDpaDów – każdy ma obowiązek segrego-
wać odpady! 

Dotychczas selektywnie odpady zbierali tylko ci, którzy mieli na to ochotę. Wiązało się to z niższymi opła-
tami, ale nie można było nikogo zmusić do segregacji śmieci. Dziś wszyscy powinni to robić! 

To gmina musi udowodnić konkretnej osobie (członkom gospodarstwa domowego – rodziny), że nie sortu-
je odpadów i procedurą administracyjną naliczyć wyższe opłaty. 

W przypadku naszej gminy wszystkim gospodarstwom domowym, dotychczas nie sortującym odpadów
musimy zapewnić komplet pojemników na selektywną zbiórkę. Musimy zakupić prawie 500 pojemników,
których szacunkowy koszt to ok. 60 tys. zł. 

Opłata za odpady w naszej gminie to aktualnie 16,00 zł za osobę na miesiąc. Dla mieszkańców nie segre-
gujących odpadów gmina musi naliczyć opłatę karną tzw. opłatę podwyższoną, która zgodnie z prawem musi
wynosić minimum dwukrotność opłaty podstawowej. W przypadku Gminy Sławno przyjęto najniższą
możliwą stawkę i wynosi ona 32,00 zł/osobę/miesiąc.

DRASTYCZNY WZROST OPŁAT ZA ŚMIECI W CAŁYM KRAJU 
– DLACZEGO?

Drastyczny wzrost cen za odpady w całej Polsce już nikogo nie dziwi. Dzisiaj trudno znaleźć miasto
bądź gminę, która nie przyjęła bądź nie planuje podwyższenia stawek za odbiór i zagospodarowanie 
odpadów komunalnych. Sytuacja panująca w kraju spowodowana jest rosnącymi kosztami systemu gospo-
darowania odpadami, na które ogromny wpływ mają decyzje na szczeblu rządowym i parlamentarnym. 
Są to w szczególności:

1. wzrost płacy minimalnej od 1 stycznia br. o 350 zł, tj. o ponad 15,5% w stosunku do ubiegłego roku;
2. wzrost cen energii elektrycznej dla przedsiębiorstw o ok. 50-60%;
3. wzrost kosztów transportu, tj. w szczególności wzrost cen paliwa;
4. ustawowe ograniczenie wysokości górnej stawki opłat dla domków letniskowych i firm na pozio-

mie niższym niż faktyczny koszt odbioru i zagospodarowania odpadów!!! – co najbardziej bulwer-
suje samorządy;

5. wzrost kosztów zagospodarowania odpadów w zakładach przetwarzania odpadów;
6. drastyczny wzrost stawek za spalanie odpadów w spalarniach (spalanie frakcji energetycznej

odpadów jest OBOWIĄZKOWE);
7. wzrost cen uzależniony od szeregu nowych przepisów dotyczących standardów bezpieczeństwa

i kontroli wizyjnej składowisk oraz miejsc magazynowania odpadów – w naszym przypadku doty-
czy to Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Warszkowie;

8. brak firm zajmujących się recyklingiem odpadów – brak konkurencji na rynku recyklingu powo-
duje lawinowe podwyżki;

9. podwyższenie stawek tzw. opłaty marszałkowskiej tj. opłaty środowiskowej za składowanie 
i magazynowanie niesegregowanych odpadów zmieszanych na składowisku odpadów, która
ustalana jest w rozporządzeniu Rady Ministrów. Opłata ta jest podnoszona regularnie od kilku lat,
a na rok bieżący wzrosła o prawie 59% w porównaniu z rokiem 2019;

KOSZTY GMINNEGO SYSTEMU ZAGOSPODAROWANIA 
ODPADÓW

Zgodnie z ustawowym obowiązkiem system gospodarowania odpadami komunalnymi musi się bilan-
sować. Wysokość ponoszonych przez mieszkańców opłat musi być ustalona na poziomie, który zabezpieczy
pokrycie wszystkich kosztów funkcjonowania systemu w naszej gminie.

Koszty zagospodarowania odpadów w zakładzie gospodarki 
odpadami

Największy wzrost kosztów funkcjonowania naszego, gminnego systemu odbioru i zagospodarowania
odpadów spowodowały nowe stawki za zagospodarowanie odpadów ustalone przez MPGKiM w Sławnie,
które jest operatorem Zakładu Gospodarki Odpadami w Gwiazdowie. Wysokość stawek w poszczególnych
latach przedstawia tabela. 

Dla szacowanej ilości odpadów z terenu Gminy Sławno na 2020 rok wzrost kosztów ich zagospodarowania
w Zakładzie w Gwiazdowie wynosi aż 46% w stosunku do roku 2019, co obrazuje poniższy wykres:

Gminny system gospodarki odpadami
Gminny system gospodarki odpadami obejmuje:

1. odbiór i transport odpadów od mieszkańców;
2. zagospodarowanie odpadów w Zakładzie Gospodarki Odpadami;
3. funkcjonowanie punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, tzw. PSZOK w Warszkowie;
4. administrowanie systemem w Urzędzie Gminy (wynagrodzenia, poczta, goniec, materiały biuro-

we);
5. zakup pojemników na odpady dla mieszkańców i kontenerów do PSZOK-u;
6. wyposażenie PSZOK-u, oświetlenie i monitoring;
7. usuwanie dzikich wysypisk, w tym np. fragmentów pozostałych po demontażu samochodów,

rozbiórki sprzętu RTV i AGD.

Wszystkie te działania muszą zostać sfinansowane z opłat producentów odpadów, czyli mieszkańców
naszej gminy oraz firm, szkół i innych podmiotów objętych systemem.

Znaczący wzrost kosztów musi skutkować drastycznym wzrostem opłaty naliczanej mieszkańcom. 
W naszej gminie udało się uniknąć jeszcze większego wzrostu kosztów dzięki temu, że odbiór i transport

odpadów wykonywany jest przez Spółdzielnię Socjalną „Komunalka”. Wiele samorządów nie mających
własnych, gminnych firm odbierających odpady zostało postawionych „pod ścianą”, gdyż często do udzia-
łu w przetargach zgłaszała się tylko jedna firma, która znacząco podwyższała stawki w porównaniu do
poprzednich lat. Brak konkurencji na rynku to jeden z głównych problemów samorządów.

Staramy się tak organizować nasz gminny system, by koszty były jak najmniejsze. 
Porównaliśmy aktualne stawki z sąsiednich gmin naszego powiatu i stwierdzamy, że mamy NAJNIŻSZE

stawki opłat za odpady dla mieszkańców. Jedynym wyjątkiem jest tu gmina Darłowo, która na dzień dzisiej-
szy nie ustaliła jeszcze nowych stawek opłat po wprowadzonych po nowelizacji ustawy zmianach.

Ponadto jako JEDyNA GMINA zapewniamy komplet pojemników na odpady dla każdego gospodarstwa
domowego i to łącznie z ich dowozem prosto na posesję, realizowanym przez „Komunalkę”.

Zapewniamy również dogodną możliwość pozbywania się odpadów budowlanych, wielkogabaryto-
wych czy elektrośmieci dzięki położonemu w centrum gminy Punktowi Selektywnej Zbiórki Odpadów
Komunalnych w Warszkowie. PSZOK czynny jest w każdą sobotę, co daje możliwość dowiezienia odpadów
przez wszystkich mieszkańców. Wiele sąsiednich gmin nie zapewnia takiej możliwości. 

Zapraszamy Państwa do analizy tabeli zawierającej aktualne stawki opłat w naszej okolicy.

��
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GRZYWNA W PRZYPADKU NIEZŁOŻENIA DEKLARACJI 
„ŚMIECIOWEJ”

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach nakłada na właścicieli nieruchomości obowiązek
złożenia do wójta deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w termi-
nie 14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości pierwszego mieszkańca lub powstania na danej
nieruchomości odpadów komunalnych. 

W przypadku zmiany ilości osób zamieszkujących daną nieruchomość lub w przypadku zmiany ilości
odpadów komunalnych powstających na danej nieruchomości niezamieszkałej, właściciel nieruchomości
jest obowiązany złożyć nową deklarację w terminie do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym
nastąpiła zmiana. 

Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi w zmienionej wysokości uiszcza się za miesiąc, 
w którym nastąpiła zmiana.

Zgodnie z art. 10 ust. 2b znowelizowanej ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach niedopełnienie obowiązku złożenia deklaracji bądź zmiany deklaracji podlega karze
grzywny!

ODPADY ROLNICZE
Uwaga rolnicy! Czy wiecie jak zagospodarować odpady z prowadzonej działalności rolniczej?
Rolnik będący wytwórcą odpadów ma obowiązek na własny koszt zagospodarować odpady z prowa-

dzonej działalności rolniczej. Musi zlecić zagospodarowanie odpadów typu folia (np. opakowania po nawo-
zach, środkach ochrony roślin, folie kiszonkowe, opakowania typu Big-Bag), siatka do owijania balotów i sznu-
rek czy zużyte opony rolnicze podmiotowi – firmie posiadającej odpowiednie zezwolenie na ich
zagospodarowanie. 

odpady rolnicze nie są odpadami komunalnymi. Nie można ich gromadzić i składować razem z odpa-
dami komunalnymi pochodzącymi z gospodarstwa domowego. Niedopuszczalne jest ich porzucanie 
w miejscach nieprzeznaczonych do ich składowania lub spalanie w domowych piecach. Należy przekazać je
przedsiębiorcy posiadającemu odpowiednie zezwolenie. Zakłady zajmujące się przyjmowaniem i zago-
spodarowaniem odpadów z działalności rolniczej zazwyczaj świadczą te usługi odpłatnie. 

W związku z obowiązującymi limitami w instalacjach przetwarzania odpadów (wysypiskach) rolnik
musi podpisać indywidualnie umowę z firmą zajmująca się tego typu odpadami określając roczną ilość
dostarczanych odpadów. Umowy można podpisać np. z:

– Przedsiębiorstwem Gospodarki Komunalnej Sp. z o. o. z siedzibą przy ul. Szczecińskiej 112 w Słup-
sku. Rodzaje zagospodarowywanych odpadów oraz cennik świadczonych usług dostępny jest na
stronie internetowej http://pgkslupsk.pl ;

– Miejskim Przedsiębiorstwem Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Spółka z o. o. z siedzibą przy
ul. Polanowskiej 43 w Sławnie wyłącznie w zakresie zagospodarowania zużytych opon rolniczych.
Aktualna cena za zagospodarowanie tych odpadów to 972 zł brutto za tonę.

NIELEGALNE WYSYPISKA NADAL STRASZĄ
Mimo, że od ponad 6 lat funkcjonuje nowy system odbioru i zagospodarowywania odpadów komunal-

nych, a każdy z nas płaci za śmieci (bez względu na ich ilość) stale przy drogach, w rowach i w lasach poja-
wiają się sterty śmieci!

Ostatnimi czasy to plaga! Biorąc pod uwagę to, co jest podrzucane – w największym stopniu mamy do
czynienia z przedsiębiorcami, którzy w nielegalny sposób pozbywają się odpadów z prowadzonej działalności. 

Często też porzucane fragmenty sprzętów AGD świadczą o tym, że zbieracze złomu wymontowali wszyst-
ko to, co da się sprzedać, a do rowu trafiają np. obudowy czy inne plastikowe elementy. Bardzo wysokie kosz-
ty sprzątania, transportu i utylizacji tych odpadów i likwidacji nielegalnych wysypisk pokrywamy my 
–  wszyscy mieszkańcy w ramach wnoszonej opłaty za odpady! 

Nie bądźmy obojętni! zgłaszajmy przypadki porzucania śmieci!

W PRZYPADKU ZAUWAŻENIA NIELEGALNYCH WYSYPISK 
W TERENIE LUB FAKTU PORZUCANIA ODPADÓW 

PROSIMY O NATYCHMIASTOWE INFORMOWANIE 
O TYM FAKCIE SOŁTYSA, PRACOWNIKÓW URZĘDU GMINY 

LUB POLICJĘ. 

Odbiór złomu, elektroodpadów (lodówek, pralek, sprzętu RTV, itp.) przez firmy „obwoźne”, które często
prowadzą taką działalność na terenie naszej gminy sĄ nielegalne. Tego typu odpady mogą odbierać
tylko i wyŁĄcznie uprawnione przez daną gminę firmy (wpisane do Rejestru Działalności Regulowa-
nej)!!! 

Każdy taki przypadek prosimy niezwłocznie zgłaszać do Urzędu Gminy, sołtysa, na policję, ABy MOŻNA
ByŁO OD RAZU UDOWODNIĆ TEN PROCEDER. 

W przypadku wykrycia sprawcy zaśmiecania grozi mu surowa kara pieniężna.

* dla gmin z metodą liczenia opłaty wg. zużycia wody przyjęto do porównania średnie zużycie 3,00 m3
wody na 1 osobę w miesiącu

NOWE STAWKI ZA ŚMIECI OD 1 LUTEGO 2020 ROKU

Po analizie kosztów funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi w naszej gminie
i wzięciu pod uwagę aktualnie obowiązujących przepisów w dniu 30 grudnia 2019 roku Rada Gminy Sław-
no ustaliła nowe stawki opłat, które obowiązują od 1 lutego 2020 r.

Mieszkańcy nie muszą składać nowych deklaracji, otrzymają jedynie zawiadomienie o zmianie
obowiązujących stawek opłat.

W przypadku, gdy dotychczas odpady nie były segregowane, a mieszkańcy zamierzają zbierać odpady
selektywnie, wówczas nowa deklaracja musi zostać złożona, a pojemniki do segregacji będą dostarczane
sukcesywnie do kolejnych mieszkańców.

Porównując okoliczne gminy, wprowadzona u nas podwyżka i wysokość opłaty są najniższe w regionie.

Elementy 
karoserii 
w lesie 
koło 
Warszkowa

„Znaleziska” w Warszkowie i Radosławiu – „wybebeszone” pralki, lodówki i sprzęt kompute-
rowy, pozbawione elementów metalowych , przekazane złomiarzom w trakcie ich kulturalnej
wizyty w naszych gospodarstwach trafiają na nasze pola, drogi i do lasów
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� Rozpoczęły się prace polega-
jące na przebudowie i termo-
modernizacji budynku świetli-
cy wiejskiej w Warszkówku. 

Zburzono wiatrołap, zerwano
podłogi i przeprowadzono inne
prace rozbiórkowe. Większość
prac przygotowawczych wykona-
li uczestnicy zajęć w Centrum
Integracji Społecznej w Rzyszcze-
wie.

Wykonawca wyłoniony w dro-
dze przetargu nieograniczonego
przystąpił do kolejnych prac.
Zerwano i zmieniono połać dacho-
wą jednak w ich trakcie firma
budowlana nagle wycofała się 
z realizacji inwestycji. W związku 
z tym na dzień dzisiejszy koniecz-
ne jest zinwentaryzowanie wszyst-
kich wykonanych prac i poniesio-
nych nakładów, zaktualizowanie
niezbędnej dokumentacji i prze-

prowadzenie kolejnego przetargu
w celu znalezienia firmy, która
dokończy prace budowlane. 

Zaplanowano kompleksową
przebudowę budynku z wymianą
dachu i termomodernizacją oraz 

z montażem instalacji fotowolta-
icznej 2 kWp . Prace w 85% finan-
sowane są ze środków unijnych 
w ramach Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Zachodniopomorskie-
go na lata 2014-2020, Oś priory-
tetowa II Gospodarka nisko-
emisyjna, Działanie 2.5 Moder-
nizacja energetyczna obiektów
u ż y t e c z n o ś c i  p u b l i c z n e j
w związku z realizacją projektu
„Kompleksowa modernizacja
energetyczna budynków użytecz-
ności publicznej w gminie Sław-
no” oraz w ramach Działania 2.10
Zwiększenie wykorzystywania
źródeł odnawialnych w związku 

z realizacją projektu „Budowa,
rozbudowa i modernizacja jedno-
stek wytwarzających energie elek-
tryczną i cieplną z OZE w budyn-
kach użyteczności publicznej, 
w tym z niezbędną infrastrukturą
przyłączeniową do sieci dystrybu-

cyjnych na terenie gminy Sławno”.
Liczymy, że chętny na dokończe-
nie prac znajdzie się niebawem 
i zaproponuje korzystną cenę, 
nie przekraczającą zaplanowa-
nych w budżecie kwot na tę inwe-
stycję.

Przebudowa świetlicy w Warszkówku

� Konieczne było zaangażowanie cięższego sprzętu

� Prace rozbiórkowe 
wykonano w ramach
warsztatów CIS

� Wymieniono pokrycie
dachu, wykonano wy-
lewki

D z i ę k i  u p r z e j m o ś c i
Marszałka Wojewódz-
twa Zachodniopomor-

skiego Gmina zakupiła z dużą
bonifikatą lokale na potrzeby
GOPS-u przy ulicy Gdańskiej 
w Sławnie. Po wykonaniu remontu
od maja 2017 r. GOPS ma już
własną siedzibę w lokalu gminnym.  

Dzięki przychylności włodarzy
miasta Urząd Gminy nadal korzy-
sta z pomieszczeń znajdujących
się w siedzibie Urzędu Miejskiego. 

Rada Gminy poprzedniej ka-
dencji podjęła decyzję o bezpłat-
nym przyjęciu darowizny od
Powiatu Sławieńskiego w postaci
willi Schultz’a w Sławnie (tzw.
pałacyk), w której dawniej funk-
cjonowała Zasadnicza Szkoła
Zawodowa. 

Na potrzeby przeprowadzenie
niezbędnych remontów i adapta-
cji pomieszczeń na nową siedzibę
Urzędu Gminy Sławno wykonana
została dokumentacja konserwa-
torska i budowlana, gdyż zarówno
obiekt jak i cała działka jest pod
ochroną konserwatora zabytków.
Po przeprowadzeniu kilku postępo-
wań przetargowych udało się
znaleźć wykonawców części prac,
jednak spory zakres robót realizo-
wany był też własnym sumptem.

Do dnia dzisiejszego wykona-
no już szereg robót. Są to między
innymi:
– instalacje centralnego ogrzewa-
nia z kotłownią gazową, 
– instalacje wodne,
– instalacje elektryczne i tele-
techniczne,
– część robót konserwatorskich,
– nowe tynki,
– wymieniona stolarka okienna,
– naprawa konstrukcji stropów 
i podłóg,
– docieplenie od wewnątrz części
pomieszczeń.

Co dalej?
Decyzje Rady Gminy Sławno

poprzedniej kadencji o wykona-

niu remontu i docelowym prze-
niesieniu Urzędu Gminy Sławno
do tzw. „pałacyku” potwierdzili
większością głosów radni obec-
nej Rady Gminy. W budżecie na
rok 2019 jak i 2020 zabezpieczono
niezbędne środki na kontynu-
owanie prac remontowych. 

Czy jest to konieczne? 
Obecnie korzystamy z budyn-

ku Urzędu Miasta Sławno na zasa-
dzie odpłatnego czynszu. Pokry-
wamy wszelkie koszty utrzymania
wynajmowanych pomieszczeń

oraz obsługi budynku, proporcjo-
nalnie do zajmowanej powierzch-
ni. W 2020 roku wyniosą one łącz-
nie ok. 250 tys. (wraz z mediami).
W tej sumie mieszczą się opłaty,
których po przeniesieniu jednost-
ki do nowej siedziby nie będziemy
ponosili (czynsz i ochrona). Zakła-
damy też, że koszty ogrzewania
spadną.

W nowej siedzibie nie planu-
jemy korzystania z generującej
duże wydatki usługi firmy ochro-
niarskiej – stosowany będzie
dozór elektroniczny. Funkcjono-

wanie własnej kotłowni gazowej 
z możliwością precyzyjnego stero-
wania ogrzewaniem w pomiesz-
czeniach (dziś nie ma takiej możli-
wości) przyczyni się do dodat-
kowych oszczędności. 

Na dzień dzisiejszy szacujemy
łączne oszczędności w utrzyma-
niu nowej siedziby urzędu 
w stosunku do ponoszonych kosz-
tów 2020 roku na poziomie 
ok. 180-200 tys. zł na rok. 

Wiemy, że kolejne lata przynio-
są dalszy, szybki wzrost wszelkich
opłat za korzystanie z budynku

Urzędu Miasta. Wówczas realne
oszczędności będą jeszcze większe. 

Od dłuższego czasu horren-
dalnie wzrastają koszty wszelkich
robót budowlanych i remonto-
wych, dlatego też – zarówno Wójt
jak i większość radnych Rady
Gminy – przyjęli plan szybkiego
zakończenia prac i niezwłoczne-
go przeniesienia Urzędu Gminy
Sławno do nowej siedziby.

Czy będzie to 2020 rok?
Taki jest plan! Pozostało jesz-

cze wiele czasochłonnych prac

wykończeniowych. Szczególnie
dużo pracy wymaga zagospoda-
rowanie terenu, budowa drogi
wewnętrznej, wymaganej ze
względów bezpieczeństwa, przy-
stosowanie zabytkowego budyn-
ku do przepisów przeciwpożaro-
wych. Dużym wyzwaniem są też
roboty wykończeniowe wewnątrz
– szczególnie ściany i podłogi.

Nie ma tego złego, co by
na dobre nie wyszło.
Pięć lat temu nikt nie plano-

wał adaptacji „pałacyku” na nową
siedzibę urzędu, nikt nie spodzie-
wał się niekorzystnej dla Gminy
Sławno decyzji MSWiA. Jednak
musieliśmy się zmierzyć z tym nie
lada wyzwaniem.

Dzięki temu dziś jesteśmy
bliżej kolejnego etapu do uzyska-
nia pełnej samodzielności naszej
gminy. Własna firma – Spółdziel-
nia Socjalna „Komunalka” z siedzi-
bą przy ul. Polanowskiej w Sław-
nie, własna siedziba GOPS-u 
i nowa siedziba urzędu umacnia-
ją niezależność naszego samo-
rządu.

Wójt Gminy Sławno
Ryszard Stachowiak

pałacyk – luksus czy konieczność?
� W roku 2016 Gmina Sławno, zgodnie z decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych Administracji, została ostatecznie pozbawiona pra-
wa do współwłasności budynku, w którym mieści się dziś siedziba Urzędu Miasta Sławno i Urzędu Gminy Sławno. Od tego czasu Gmi-
na Sławno oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej nie posiadały własnej siedziby. 

Miejsce do pracy na rzecz mieszkańców

� Odtwarzane są detale architektoniczne � Niektóre pomieszczenia wymagały kapitalnego remontu

� Ostrożności i precyzji wymagają prace budowlane
� Ocieplone ściany, nowe sieci pozwolą na funkcjono-
wanie urzędu w zabytkowej willi Schultz’a

� Oliwkowo-zielone
okna pasują do zabytko-
wego wyglądu budynku




